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Tämä kehittämismuotoinen opinnäytetyö sijoittui varhaiskasvatuksen kentälle. Opinnäytetyö 
toteutettiin yhteistyössä Vantaan kaupungin Simonkallion päiväkodin kanssa. Opinnäytetyön 
tarkoituksena oli tuottaa pedagoginen työväline, ympäristökasvatuksen vuosikello, varhaiskas-
vatuksen henkilöstölle. Työvälineen tavoitteena oli kannustaa ja tukea varhaiskasvatuksen 
henkilöstöä varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisen ympäristökasvatuksen suun-
nittelussa ja toteutuksessa.  
 
Teoriaosuus käsitteli varhaiskasvatuksen ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden määrit-
telyä, ympäristökasvatusta ja ekososiaalista näkökulmaa. Teoriaosuudessa määriteltiin myös 
Vantaan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelman paikallisia tarkennuksia koskien kestävien 
elämäntapojen kehittämisen näkökulmaa sekä Vantaan kaupunkistrategian ympäristöön liitty-
viä tarkennuksia. 
 
Kehittämismuotoisen opinnäytetyön lähestymistapana oli palvelumuotoilu. Kehittämismene-
telminä olivat haastattelu, kysely ja benchamarking. Haastattelun ja kyselyiden avulla kartoi-
tettiin henkilöstön toiveet ja kehittämisehdotukset vuosikellon suunnittelu- ja toteutusvai-
heessa. Tavoitteena oli saada selkeä ja helppokäyttöinen työväline ympäristökasvatuksen 
suunnittelun ja toteutuksen tueksi, joka on muokattavissa jokaisen ryhmän tarpeisiin. Ympä-
ristökasvatuksen vuosikellon sisällön suunnittelussa huomioitiin työelämäkumppanin toive 
huomioida Vantaan varhaiskasvatuksen ympäristökasvatuksen työkortit. 
 
Arvioinnissa tarkasteltiin koko opinnäytetyöprosessia. Työelämäkumppanilta saatua palautetta 
hyödynnettiin arvioinnissa ja prosessia pohdittiin oman oppimisen näkökulmasta. Saadun pa-
lautteen perusteella ympäristökasvatuksen vuosikello palvelee työelämäkumppanin tarpeita 
ja se tullaan ottamaan käyttöön. Kiitosta työväline sai kattavasta sisällöstä ja visuaalisesta 
ilmeestä. Opinnäytetyön tuotosta voidaan hyödyntää laajemmalti varhaiskasvatuksen ympäris-
tökasvatuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Jatkokehittelyn kannalta ympäristökasvatuk-
sen vuosikelloa voidaan käyttää myös osana uuden työntekijän perehdytysmateriaalia.  
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1 Johdanto 

Elämme ekokriisin aikakautta, jossa kolme keskeisintä ympäristökriisiä näyttäytyy ilmaston-

muutoksena, luonnonvarojen ylikulutuksena sekä luontokatona (Hautakangas & Pirtonen 

2021). Ympäristömme kantokyky on vakavasti uhattuna ja me ihmiset nopeutamme ympäristö-

kriisiä omalla toiminnallamme. Globaalilla tasolla tarvittaisiin lähes kaksi maapalloa, jotta 

voisimme ylläpitää nykyistä elämäntapaamme kulutusyhteiskunnassamme. (Värri 2020.) 

Ympäristökriisit ovat globaaleja kriisejä, joilla on paikalliset ulottuvuutensa. Jotta meillä olisi 

elinkelpoinen maapallo jättää tuleville sukupolville, on tärkeää toimia nyt. Varhaiskasvatuk-

sen ympäristökasvatuksen kautta vaikutamme suureen joukkoon lapsia. (Lumme 2023.) Var-

haiskasvatuksessa pääsemme vaikuttamaan tulevien sukupolvien asenteisiin ja kokemuksiin 

ympäristöön liittyvissä kysymyksissä. Ekokriisin ajassa ympäristökasvatuksen merkitys koros-

tuu koko ajan vahvemmin yhteiskunnassamme. 

Tämä kehittämismuotoinen opinnäytetyö on toteutettu yhteistyössä Vantaan kaupungin Si-

monkallion päiväkodin kanssa. Opinnäytetyön tarkoituksena on ollut tuottaa pedagoginen työ-

väline, ympäristökasvatuksen vuosikello, päiväkodin henkilöstölle. Ympäristökasvatuksen vuo-

sikellon tavoitteena on tukea ja kannustaa henkilöstöä Vantaan varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaisen ympäristökasvatuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Vantaan varhaiskasvatuksen 

ympäristökasvatuksen työkortit huomioitiin vuosikellon sisällöissä. Tiimien ja yksikön sisäisen 

pedagogisen keskustelun tukeminen huomioitiin erilaisten pohdintakysymysten avulla.  

Kestävää elämäntapaa lähestytään opinnäytetyön raporttiosuudessa ympäristökasvatuksen nä-

kökulmasta. Avaamme ympäristökasvatuksen käsitettä sekä miten ympäristökasvatus ilmenee 

varhaiskasvatussuunnitelmassa ja Vantaan varhaiskasvatuksessa. Lisäksi käsittelemme ekososi-

aalista näkökulmaa avaamalla ekososiaalisen sivistyksen käsitettä, jossa lähtökohtana on yh-

distää ekologinen ja sosiaalinen näkökulma muuttuvassa maailmassamme.  

2 Opinnäytetyön työelämäkumppani  

Varhaiskasvatuspalvelut ovat yksi osa kasvatuksen ja oppimisen toimialaa Vantaa kaupungin 

alaisuudessa. Vantaan varhaiskasvatus tarjoaa hoitoa kunnallisissa ja yksityisissä päiväko-

deissa, jonka lisäksi hoitoa tarjotaan perhe- ja ryhmäperhepäivähoidossa. Vantaalla varhais-

kasvatuksen tavoite on tukea lapsen kasvua, oppimista ja kehitystä samalla hyvinvointia edis-

täen. Varhaiskasvatuksen palveluihin lukeutuu myös esiopetus. Vantaa tarjoaa kotona 
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vanhempien hoidettavana oleville lapsille erilaista toimintaa varhaiskasvatuksen alaisuudessa 

olevien avoimien kohtaamispaikkojen, kerhojen ja asukaspuistojen muodossa. (Vantaa 2022a.)  

Vantaalla varhaiskasvatuksen toimipaikkoja oli vuonna 2021 216 ja lapsia toimipaikoissa yh-

teensä 9495 (Opetushallituksen tilastopalvelu 2021). Vantaan kaupungin varhaiskasvatusyksi-

köt on jaettu neljään eri varhaiskasvatusalueeseen. Varhaiskasvatuksen alueita ovat kaakkoi-

nen alue, läntinen alue, keskinen alue ja pohjoinen alue. (Vantaa 2022a.)  

Työelämäkumppanimme Simonkallion päiväkoti on yksi Vantaan kaupungin varhaiskasvatusyk-

siköistä, joka kuuluu kaakkoiseen alueeseen. Päiväkodissa toteutetaan varhaiskasvatusta ja 

esiopetusta kahdeksassa eri lapsiryhmässä. Päiväkodissa on pääsääntöisesti 0–6-vuotiaita lap-

sia. Simonkallion päiväkodissa tarjotaan mahdollisuutta osallistua metsäryhmän toimintaan. 

Metsäryhmä tarjoaa lapsille mahdollisuuden luonnossa oppimiseen ja liikkumiseen. Luonto 

auttaa lapsia kehittämään mielikuvitustaan leikeissä ja antaa mahdollisuuden oppia ympäris-

tön erilaisista ilmiöistä. Metsäryhmässä toimitaan varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti. 

Metsässä harjoitellaan ja kehitetään lasten kaveritaitoja sekä yhteisöllisyyttä. Samalla halu-

taan kasvattaa lasten suhdetta luontoon. Metsäryhmä toimii pääsääntöisesti aamupäivien toi-

minta-ajan lähimetsässä ja ympäristössä. (Vantaa 2022b.) 

Simonkallion päiväkodissa toiminta toteutetaan pienryhmäperiaatteen mukaisesti. Pienryhmä 

toiminnalla halutaan tukea lapsen yksilöllisyyttä ja osallisuutta kiinnostuksen kohteet sekä 

vahvuudet huomioiden. Simonkallion päiväkodissa lasten kokonaisvaltainen hyvinvointi ja ke-

hitys on toiminnan perusta. Hyvinvointia ja kehitystä tuetaan positiivisen ilmapiirin ja kannus-

tavan henkilöstön voimin. (Vantaa 2022b.) 

3 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus määritellään varhaiskasvatuslaissa (2018) lapsen suunnitelmalliseksi ja tavoit-

teelliseksi kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaksi kokonaisuudeksi, jossa painottuu 

erityisesti pedagogiikka (Varhaiskasvatuslaki 2018). Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulu-

tusjärjestelmää ja se kattaa lapsen elämässä ikävuodet 0–6 (Opetushallitus 2022).  Lapsen 

varhaiskasvatukseen osallistumisesta päättävät lapsen vanhemmat tai muut huoltajat. Var-

haiskasvatusta toteutetaan kunnan, yksityisen palveluntuottajan tai perhepäivähoidon toi-

mesta. (Oikeus- ja kulttuuriministeriö 2023.) Vuonna 2021 varhaiskasvatuksen eri toimipaik-

koja tilastoitiin Suomessa 8052 yksikköä. Lapsia varhaiskasvatuksen piirissä oli vuonna 2021 

yhteensä 229 128. Lukuihin ei sisälly lapset, jotka osallistuivat kyseisenä vuonna avoimeen 

varhaiskasvatukseen. (Opetushallinnon tilastopalvelu 2021.)  

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja hyvinvoin-

nin edistäminen. Lapsen yksilöllistä oppimista tuetaan monipuolisella pedagogisella 
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toiminnalla. Tavoitteena on tukea elinikäistä oppimista myönteisten oppimiskokemusten 

kautta oppimista edistävässä ja turvallisessa varhaiskasvatusympäristössä. Lapsen yksilöllinen 

tuen tarve tunnistetaan ja tarkoituksenmukainen tuki järjestetään tarpeen ilmettyä, tarvitta-

essa monialaisessa yhteistyössä. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää yhdenvertaisuutta 

ja tasa-arvoa, sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa kulttuurista, kielellistä, uskon-

nollista ja katsomuksellista moninaisuutta. Tavoitteena ohjata lasta eettisesti vastuulliseen ja 

kestävään toimintaan. (Varhaiskasvatuslaki 2018.) 

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) on Opetushallituksen varhaiskasvatuslain pe-

rusteella antama määräys, jonka mukaan varhaiskasvatusta paikallisesti toteutetaan ja var-

haiskasvatussuunnitelmat laaditaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimista oh-

jaa varhaiskasvatuslaki. Varhaiskasvatuslaissa säädetään muun muassa lapsen oikeudesta var-

haiskasvatukseen sekä varhaiskasvatuksen tavoitteista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2022, 7.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on luotu tukemaan ja ohjaamaan varhaiskasvatuksen 

toteuttamista, järjestämistä ja kehittämistä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden avulla 

halutaan edistää koko maassa yhdenvertaista ja laadukasta varhaiskasvatusta. Varhaiskasva-

tussuunnitelman kokonaisuus muodostuu kolmesta eri ulottuvuudesta, valtakunnallisesta var-

haiskasvatussuunnitelman perusteista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista ja lasten 

varhaiskasvatussuunnitelmista. (Opetushallitus 2022.) Käytännön varhaiskasvatustyössä var-

haiskasvatussuunnitelmaan liitetään neljäskin ulottuvuus, ryhmäkohtainen varhaiskasvatus-

suunnitelma (Ahonen 2017, 14). Opetushallitus laatii valtakunnallisen varhaiskasvatussuunni-

telman, jonka perusteiden pohjalta paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat luonnostuvat ja 

muokkautuvat omaan toimintaan soveltuviksi. (Opetushallitus 2022.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteista muodostettu asiakirja lisää ymmärrystä oikeudelli-

sesti velvoitettavista osa-alueista varhaiskasvatuksessa. Perusteasiakirja sisältää viittauksia 

lainsäädäntöön, jonka avulla lukijan on mahdollista selventää lainsäädöllisen perustan yh-

teyttä asiakirjan tekstiin. Kunnat, kuntayhtymät ja yksityiset palveluntuottajat ovat varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa määritelty varhaiskasvatuksen järjestäjiksi. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2022, 8.) Jokaiselle lapselle varhaiskasvatuksessa päiväkodissa ja 

perhepäivähoidossa luodaan oma varhaiskasvatussuunnitelma. Lapsen varhaiskasvatussuunni-

telmaa tarkennetaan säännöllisesti riippuen lapsen tarpeista. Henkilöstö toteuttaa lapsen var-

haiskasvatussuunnitelma yhdessä huoltajien ja lapsen kanssa. (Opetushallitus 2022.) 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa on määritelty oppimisen alueet. Oppimisen alueet ovat keskei-

sessä osassa pedagogista toimintaa, suunnittelua sekä sisältöä. Oppimisen eri osa-alueiden 

tarkoitus on turvata lasten oikeus saada monipuolinen kokemus kaikista oppimisen eri 
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alueista. Varhaiskasvatuksessa oppimisen eri osa-alueet ohjaavat henkilöstöä toiminnan suun-

nittelussa ja toteutuksessa yhteistyössä lasten kanssa. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

edistää monipuolisen pedagogisen toiminnan kautta eri-ikäisten lasten oppimista ja kehitystä. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 42.) Kuviossa 1 kuvataan varhaiskasvatussuun-

nitelman oppimisen alueet. 

 

Kuvio 1:  Oppimisen alueet (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 42) 

Oppimisen alueet ovat vahvasti yhteydessä lasten mielenkiinnon kohteisiin. Alueita ei tule ja-

kaa irti toisistaan, vaan ne muodostavat yhden ison kokonaisuuden, joka muokkautuu lasten 

mielenkiinnon kohteiden ja kysymysten pohjalta. Pedagogisessa toiminnassa oppimisen alueet 

muodostavat lapsille edellytykset ilmiöiden ja asioiden laaja-alaiseen tutkimiseen sekä tar-

kasteluun. Varhaiskasvatuksessa on erinäisiä tapoja, joiden avulla käsitellään oppimisen eri 

alueiden aihepiirejä. Toiminnan onnistuneen suunnittelun ja toteutuksen yksi lähtökohdista 

on henkilöstön toteuttama havainnointi. Havainnoinnin avulla henkilöstö pystyy löytämään 

toimintaa muokkaavia aihepiirejä saduista, retkistä, leikeistä tai yhteisistä vuorovaikutusti-

lanteista. Lasten osallisuus toiminnassa ja sen suunnittelussa on olennainen osa varhaiskasva-

tuksen toteutusta. Oppimisen alueet muodostuvat viideksi eri kokonaisuudeksi varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden mukaisesti. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) 

Varhaiskastatussuunnitelmassa on määritelty laaja-alainen osaaminen osaksi pedagogista toi-

mintaa. Laadukkaalla pedagogisella toiminnalla edistetään lasten laaja-alaista osaamista, 

jonka tarve muodostuu yhteiskuntamme muutoksista. Lasten laaja-alaisen osaamisen kehitys 

alkaa varhaiskasvatuksessa, josta se jatkaa kehittymistään läpi elämän vaikuttaen lasten kehi-

tykseen yksilönä ja yhteiskunnan jäsenenä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 23–

24.) Kuviossa 2 kuvataan varhaiskasvatussuunnitelman laaja-alaisen osaamisen osa-alueet. 
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Kuvio 2: Laaja-alainen osaaminen varhaiskasvatuksessa (Opetushallitus 2022) 

Varhaiskasvatuksen toiminta vaikuttaa vahvasti laaja-alaiseen kehitykseen. Laadukkaan ja ke-

hittävän toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida lasten oppimisympäristöt 

sekä oppimisen ja hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukai-

sesti. Laaja-alainen osaaminen muodostuu viiden kokonaisuuden mukaisesti tietojen, taito-

jen, tahdon ja asenteiden ympärille. Näiden viiden kokonaisuuden alle muodostuu laaja-alai-

sen oppimisen kuusi toisiinsa yhdistyvää osa-aluetta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2022, 23–24.)  

 

3.2 Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 

Vantaan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma koostuu valtakunnallisista opetushallituksen 

laatimista varhaiskasvatuksen perusteista (2022) ja Vantaan kaupungin paikallisesti laatimasta 

varhaiskasvatussuunnitelmasta. Vantaan paikallisesti suunnitellussa varhaiskasvatussuunnitel-

massa on huomioitu laki sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimat tavoitteet 

sekä sisältö. Varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan huomioiden lasten erityispiirteet, tarpeet 

ja pedagogiset painotukset. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 1–8.) 

Vantaalla varhaiskasvatussuunnitelmassa painotetaan lapsuuden arvostamista ja perusteita 

halutaan hyödyntää lasta kannattelevana positiivisena työvälineenä. Vantaan varhaiskasvatus-

suunnitelman tavoitteita pedagogisessa toiminnassa ja sen suunnittelussa, on tukea lapsen ke-

hitystä, oppimista ja hyvinvointia ryhmässä. Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma sisältää lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelman, varhaiskasvatuksen perustehtävän sekä tehtävän yleiset ta-

voitteet, pedagogisen toiminnan suunnittelun sekä toteuttamisen, varhaiskasvatuksen 
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toimintakulttuurin, toiminnan arvioinnin sekä kehittämisen ja vaihtoehtoisen pedagogiikan tai 

valittuun katsomukseen perustuvan toiminnan. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 3–

8.) 

Varhaiskasvatuksessa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmasta vastaa lasta hoitava henkilöstö 

lapsen huoltajan tai huoltajien kanssa yhteistyössä. Suunnitelman toteutukseen osallistuu 

myös lapsi oman ikätasonsa mukaisesti. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitetään jat-

kuvasti tarvittaessa, mutta pääasiassa suunnitelma tehdään syksyllä ja arviointi tapahtuu ke-

väällä. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 10–11.) 

Vantaalla halutaan varmistaa jokaiselle lapselle turvallisuuden sekä luottamuksen tunne hy-

vän varhaiskasvatuksen aloittamisen ja sujuvan ryhmäsiirtymisen kautta. Huoltajien kanssa 

tehtävä hyvä yhteistyö ja sen jatkumo ovat osa vantaan kasvun ja oppimisen polkua. Vantaan 

arvo perusta koostuu lapsuuden itseisarvosta, ihmisenä kasvamisesta, lasten oikeuksista, yh-

denvertaisuuden, tasa-arvon ja moninaisuuden toteutumisesta, perheiden monimuotoisuu-

desta sekä terveellisistä ja kestävistä elämäntavoista. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 

2022, 14–16.) 

Pedagogisessa suunnittelussa ja toteutuksessa tavoitteena on jokaisen lapsen hyvinvoinnin ja 

oppimisen edistäminen laaja-alaisen oppimisen mukaisesti. Yksi tärkeimmistä työvälineistä 

varhaiskasvatuksessa on pedagoginen dokumentointi. Pedagogisen dokumentoinnin avulla saa-

daan kerättyä tietoa jokaisen lapsen elämästä, kehityksestä, ajatusmaailmasta, oppimisesta, 

tarpeista ja kiinnostuksen kohteista. Pedagogista toimintaa ja sen suunnittelua toteutetaan 

lasten osallisuus vahvasti huomioiden. Varhaiskasvatuksessa jokaisella lapsella on oikeus tar-

vitsemaansa tukeen. Erilaisia tukitoimia ovat yleinen, tehostettu sekä erityinen tuki. Jokainen 

tuki kohdistetaan lapseen yksilön tarpeiden mukaisesti perustuen lapsen kehitykseen, hyvin-

vointiin, oppimiseen ja vahvuuksiin. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 50–69.) 

4 Ympäristökasvatus 

Ilmastokriisin hillitsemisen rinnalle on nousemassa luonnon monimuotoisuuden turvaaminen. 

Luonnon monimuotoisuuden vähentyminen ja luontokato etenevät kovenevaa vauhtia suo-

messa ja muualla maailmassa. Koko yhteiskunnan hyvinvointi on riippuvainen luonnosta ja sen 

monimuotoisuudesta. Yhteistyö on välttämätöntä luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi ja 

tuloksien saavuttamiseksi. Luontosuhdetta tukemalla pystymme vaikuttamaan yhteiskunnan 

ajatteluun ja toimintaan. (Koistinen 2022.) 

Jo tehdyistä parannuksista huolimatta ihmisen toiminta kurittaa lujalla otteella ympäristöä 

päivittäin. Ihmisen aiheuttamat ympäristökriisit pistävät nyt ihmiskunnan kantamaan vastuun,  

eli korjaamaan luonnolle ja ympäristölle aiheuttamat ongelmat. Ympäristökasvatuksen 
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näkökulmasta tehtävä on hyvin vaikea, koska perinteinen kasvatus on mahdollistanut talous-

kasvun. Luonnon kantokyky on ylitetty kasvavalla kuluttamisella. Isojen ongelmien edessä ih-

miselle tulee tarjota ratkaisukeskeisiä keinoja ympäristöongelmien ratkaisemiseksi ja luo-

maan tulevaisuustoivoa. Ympäristökasvatusta tarvitaan tällä hetkellä enemmän kuin koskaan. 

(Ratinen 2020, 252.) 

Ympäristökasvatus on hyvin laaja-alainen verrattuna perinteiseen luontokasvatukseen. Ympä-

ristökasvatus muodostuu erinäkökulmista, verkostoitumisesta ja yhteisestä uuden oivaltami-

sesta. Ympäristökasvatustyötä on toteutettu tavoitteellisesti vuodesta 1992 lähtien, jolloin 

lanseerattiin Rion Konferenssin Agenda 21- ohjelma. (Itälä-Laine & Sewón 2022.) Ympäristö-

kasvatusta on virallisesti 1900-luvulla määritelty ’’tiedon ja tunteen välittämiseksi’’, jolloin 

näitä kyseisiä käsitteitä on käytetty usein yhteyksissä, joissa luonnon- ja kulttuuri perinnön 

suojelua korostetaan (Sandberg 2019, 71). Tärkeä ympäristökasvatusta määrittävä tekijä on 

kohderyhmän ikä. Ympäristökasvatuksessa tärkeintä on onnistua vahvistamaan lapsen luonto-

suhdetta, koska aikuisuuteen kestävä luontosuhde on yksilötaholla merkittävin ympäristökäyt-

täytymistä ohjaava tekijä. (Ratinen 2020, 252.) 

Perinteisesti ympäristökasvatuksella on pyritty opettamaan ja tiedottamaan, sekä tarjoamaan 

valmiuksia. Samanaikaisesti kuitenkin mukana on pyrkimys tarjota jokaiselle luonnossa liikku-

valle tilaisuus kaikkien aistien rikastamiseen ja syventämiseen. Oman kokemuksen syventämi-

nen ja luontokokemuksiin osallistuminen on osa ympäristökasvatusta. Ympäristökasvatuksella 

voidaan vaikuttaa mahdollisuuksien mukaan osallistujien käyttäytymiseen ja asenteisiin osalli-

suuden näkökulmasta katsottuna. Ympäristökasvatuksen avulla voidaan kääntää osallistujan 

katse siihen, jota osallistuja itse ei välttämättä kykene itse havainnoimaan. (Sandberg, 70–

71.) Tällä hetkellä kunnat kehittävät aktiivisesti omia ilmasto- ja ympäristöohjelmiaan, sillä 

Suomi on asettanut tavoitteeksi tavoitella vuoteen 2035 mennessä hiilineutraaliutta. (Itälä-

Laine & Sewón 2022.) Ympäristökasvatuksen merkityksellisyyttä voidaan pohtia yksilö- ja yh-

teisötasolla niin paikallisesta kuin globaalista näkökulmasta. Kaikki toiminta lähtee yksilöstä, 

mutta yhteisöllä on enemmän vaikutusvaltaa, jonka vuoksi ympäristökasvatuksessa on oleel-

lista tunnistaa ja panostaa yhteisön voimaan. (Ratinen 2020, 252.) 

 

Kuviossa 3 kuvataan Joy. A Palmerin ympäristökasvatuksen puumalli 1998. Puumallin mukaan 

ympäristökasvatuksessa on syvimmillään kyse voimaantumisesta ja henkilökohtaisten ympäris-

tömerkitysten syntymisestä. Palmerin puumalli on tunnetuin ja yksi eniten viitatuista ympäris-

tökasvatuksen malleista. (Cantell ym. 2020, 119.) 
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Kuvio 3: Palmerin puumalli 1998 (Cantell ym. 2020, 119) 

Palmerin puumallissa puun juuret kiinnittyvät merkittävänä koettavien elämänkokemusten 

ympärille. Palmerin mallin mukaan ympäristökasvatuksessa on olennaista huomioida oppijan 

merkittävät elämänkokemukset, käynnissä oleva kehitysvaihe, aiemman tiedon taso, yhteisöl-

linen osallistuminen ja sosiaaliset taidot. Puumallin mukaan rungon tehtävä on kannatella ok-

sia ja lehvästöä. Nämä jakautuvat kolmeen päähaaraan, jotka kuvaavat keskeiset elementit. 

Keskeiset elementit ovat oppiminen ympäristöstä, oppiminen ympäristössä ja toiminen ympä-

ristön puolesta. Puumallissa olennaista on lehvästön kolme elementtiä, jotka ovat toisiinsa 

nähden kaikki tasavertaisia ja toimivat samanaikaisesti. Palmerin mukaan laadukas ympäristö-

kasvatus edellyttää näitä kaikkia osatekijöitä. (Cantell ym. 2020, 118.) Kuviossa 4 kuvataan 

Koskisen & Paloniemen ympäristövastuulliseen osallistumiseen oppimisen prosessi. 
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Kuvio 4: Ympäristövastuulliseen osallistumiseen oppimisen prosessi Paloniemi ja Koskinen 

2005 (Cantell ym. 2020, 120) 

Paloniemen ja Koskisen (2020) mukaan oma osallistuminen ympäristövastuulliseen toimintaan 

on yksi ympäristökasvatuksen haastavimmista tavoitteista. Olennaista on, millaisia kokemuk-

sia ihminen saa toiminnassaan ja miten hän osaa reflektoida omaa toimintaansa. Tämä heijas-

tuu siihen, miten ihminen oppii itse toimimaan. Omat kokemukset joko voimaannuttavat tai 

lannistavat. Positiivisista kokemuksista seuraa voimaantuminen. Tästä seuraa valtautuminen, 

mikä tarkoittaa, että henkilö on onnistunut ottamaan ympäristöasiat omikseen. Tämä taas 

johtaa lopulta siihen, että henkilö todella osallistuu ympäristötoimintaan. Pienikin vaikutta-

misen kokemus mihin tahansa liittyen voimauttaa ja valtauttaa lasta, joka luo uskoa omiin 

vaikutusmahdollisuuksiin. (Paloniemi & Koskinen 2020, 121-122.) 

Ihminen lannistuu saadessaan negatiivisen kokemuksen ja saattaa torjua ympäristövastuulli-

sen toiminnan. Jatkossa ihmisen toimintaa ohjaa ulkoinen motivaatio. Kun toiminta ei synny 

ihmisestä itsestään, sitä kutsutaan osallistamiseksi. Opetuksen kannalta tämä näyttäytyy niin, 

että perinteisen tiedon omaksumisen sijaan lapsen olisi päästävä itse tekemään asioiden 

eteen. Kun lapsi pääsee itse kehittämään oman toimintaympäristönsä ympäristöjärjestelmää 

tai vaikuttamaan yhteiseen päätöksen tekoon, tapahtuu positiivinen onnistumisen kokemus.  

(Cantell ym. 2020, 120.) 

Ajatus ympäristövastuullisen osallistumisen oppimisen prosessissa on toiminnan jatkuvuus. 

Toiminta ei ala tyhjästä, eikä sen vaikutus lopu hankkeen tai projektin päätyttyä. Toiminta 

tehdään jatkuvaksi ja se toimii pohjana tulevaisuuden prosesseille. (Koskinen 2010, 26.) Ym-

päristövastuulliseen toimintaan osallistuminen tapahtuu yksilön tai yhteisön omien tietojen ja 
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taitojen rajoissa. Sen mukaan minkä he uskovat olevan parhaaksi ympäristölle. Oppimisen 

prosessin mallissa osallistuva ympäristökasvatus on kokonaisvaltaista ja malliin kuuluu toimin-

nan arviointi. (Cantell ym. 2020, 120.) 

 

Tutkitusti luonto toimii meille kaikille hyvinvoinnin edistäjänä. Tutkimuksien mukaan hyvin-

vointivaikutuksia, joista on hyötyä lapsille, nuorille ja aikuisille, on lukuisia. (Fågel, Jussila & 

Sarkkinen 2021, 9.) Luonnolla on elvyttävä ja palauttava vaikutus stressistä palautumiseen. 

Stressin lievittyessä ihmisen verenpaine ja syke madaltuvat, jolloin ihmisen keskittymiskyky 

paranee. Luonto edistää yhteisöllisyyttä ja sosiaalista hyvinvointia, jonka seurauksena luon-

nossa liikkuja suhtautuu muihin ihmisiin myönteisemmin ja samalla liikkujan oma mieliala ko-

henee. Tutkimuksien mukaan mielialan kohentuminen, elinvoimaisuuden lisääntyminen ja ve-

renpaineen lasku tapahtuu luonnossa liikkuessa keskimäärin 15–20 minuutin kuluessa. Luonto-

liikunta nähdään yhtenä hyvänä ratkaisuna kansanterveyden ongelmien ratkaisemisessa, joita 

ovat esimerkiksi istuva elämäntapa, lihavuuden yleistyminen, liikunnan vähentyminen ja näi-

hin terveysongelmiin yhdistyvät riskit sairastua mielenterveyshäiriöihin, sydän- ja verisuoni-

tauteihin ja tyypin 2 diabetekseen. Luontoliikunta on tasa-arvoinen keino eheyttää kansanter-

veyttä kokonaisvaltaisesti. (Metsähallitus 2023.) 

4.1 Ympäristökasvatus varhaiskasvatuksessa 

Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteena on luoda perustaa ekososiaaliselle 

sivistykselle ja huomioida kaikessa toiminnassa kestävän elämäntavan periaatteet. Varhaiskas-

vatussuunnitelmassa huomioidaan kulttuurinen, sosiaalinen, taloudellinen ja ekologinen toi-

mintatapa. Ympäristökasvatuksen avulla kehitetään lapsille ja kasvattajille vastuullista luon-

tosuhdetta, jonka avulla arjen valinnat muodostuvat luonto- ja ympäristöystävällisemmiksi. 

Luonnossa on tarkoitus luoda lapsille myönteisiä kokemuksia, joiden kautta ympäristösuhde 

vahvistuu. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 49.) 

Ympäristökasvatuksen tarkoituksena on luoda lapsille edellytykset kestävään elämäntapaan. 

Ympäristökasvatukseen kuuluu kolme ulottuvuutta, jotka ovat oppiminen ympäristössä, oppi-

minen ympäristöstä ja toimiminen ympäristön puolesta. Varhaiskasvatuksessa harjoitellaan 

kestävään elämäntapaan tarvittavia taitoja yhdessä kasvattajien kanssa. Kestävän elämänta-

van käytännön esimerkkejä ovat ruokailuun liittyvä vastuullisuus, energian säästäminen, ros-

kaamaton retkeily, säästäväisyyden ja kohtuullisuuden opettelu. Varhaiskasvatuksessa havain-

noidaan lasten kanssa ekologisten valintojen vaikutuksia, kierrätetään sekä kunnostetaan le-

luja ja tutustutaan jätteiden lajitteluun. Luonnossa havainnoidaan eri vuoden aikoja, luonnon 

ilmiöitä, luontoon liittyviä eri käsitteitä sekä tunnistetaan yhdessä eri kasvi- ja eläinlajeja. 

Ympäristökasvatuksen suunnittelussa huomioidaan lasten kiinnostuksen kohteet ja toimintaa 

muokataan sen mukaisesti. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 49.) 
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Varhaiskasvatuksessa lapset oppivat käsittelemään eri menetelmien avulla ympäristökasvatuk-

sen vaikeita ja suuriakin kokonaisuuksia, kun kokonaisuudet on pilkottu pienemmiksi osiksi. 

Kokonaisuuksien sisäistäminen helpottuu, kun ne tuodaan lapsille toimintaan elämyksellisessä 

muodossa. Elinikäisen oppimisen näkökulmasta ympäristökasvatus on olennaista tuoda esiin 

myös aikuisille. Havainnollisilla, oivaltavilla keinoilla pyritään kasvattamaan roolinsa ymmär-

tävät kansalaiset, jota haluavat ottaa vastuuta maapallon hyvinvoinnista ja oikeudenmukai-

suudesta. Aktiivisuus ja osallisuus on olennainen osa toimivaa kansalaistoimintaa. (Itälä-Laine 

& Sewón 2022.)  

Varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on merkittävä rooli lasten luontosuhteen muodostumisessa 

ja kehittymisessä. Aikuisen toiminta, tunnetaidot, vuorovaikutus ja elämisen taidot heijastu-

vat esimerkkinä lapselle. Omalla toiminnallaan aikuinen antaa esimerkin yhteiskuntamme toi-

minta tavoista, joista lapsi kerää tietoa omaan käyttäytymiseensä. Samoin heijastuu myös ai-

kuisen luontosuhde, joka vaikuttaa heijastuen lapsen kokemusmaailmaan. Aikuisen luontosuh-

teen heijastuminen vaikuttaa erityisesti alle kolmevuotiaiden lasten kanssa, joiden luonto 

suhde on vasta kehitysvaiheessa. Pienien lapsien luontosuhdetta tukee aikuisen suhtautumi-

nen luonnon ilmiöihin ja eliöihin. Luonnossa lapsen läsnäolo voimistuu, lapsi rentoutuu ja pys-

tyy aidoimmin olemaan omana itsenään. Aikuisen tehtävä on luonnossa havainnoida lapsen 

ajatuksia, tunteita, osaamista ja taitoja sekä samalla osoittaa uteliaisuutta niitä kohtaan. 

(Fågel ym. 2021, 39–41.) 

Lapset tarvitsevat luontosuhteensa kehittymiseen avuksi aikuisen, joka ihmettelee yhdessä 

lasten kanssa luonnon pieniäkin ihmeitä. Kun aikuinen huomaa pienetkin eliöt, kuten muura-

haiset tai kuuntelee lintujen kaunista laulua, oppivat lapsetkin huomioimaan luonnon moni-

muotoisuutta. Maailma on täynnä ihmeitä ja luonto suhteen rakentumisen olennaisina osina 

nähdään kuuleminen, tunteminen, näkeminen ja maistaminen. Aikuinen, joka ei pelkää sa-

desäätä opettaa myös lapsille taidon nauttia luonnosta säästä huolimatta. Aikuinen, joka huo-

lehtii roskien keräämisestä luonnossa näyttää lapsille esimerkkiä, myös toisten ihmisten ros-

kien korjaamisesta ja luonnosta huolehtimisesta. Kaikki ymmärrys ja oppiminen lähtee aikui-

sesta itsestään. Kun aikuinen itse osaa havainnoida omaa luontosuhdettaan, pystyy hän to-

teuttamaan positiivista pedagogiikkaa luonnossa yhdessä lasten kanssa. (Fågel ym. 2021, 40–

41.) 

4.2 Ekososiaalinen sivistys 

Ekososiaalista näkökulmaa edustaa suomalaisissa opetussuunnitelmissa käsite ekososiaalinen 

sivistys (Salonen & Bardy 2015). Ekososiaalinen sivistys on laaja-alainen hyvinvointikäsitys, 

jonka lähtökohtana on yhdistää ekologinen ja sosiaalinen näkökulma yhteisöjen kulttuurisessa 

muutoksessa ja yksilöiden hyvinvoinnin määrittäjänä. Ekososiaalisessa kehyksessä hyvinvointi 

rakentuu elämän välttämättömät edellytykset tarjoavien ekosysteemipalvelujen 
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elinvoimaisuudesta ja sosiaalisesta osallisuudesta, joka tuo luottamusta ja ihmisten yhteen-

kuulumisen kokemusta. (Salonen 2012.) 

Tavoittelemme tällä hetkellä maailmassa hyvinvointia tavoilla, jotka eivät riittävästi huomioi 

tulevaisuutta siitä näkökulmasta millaisen maailman olemme jättämässä lapsillemme ja tule-

ville sukupolville. Ekologinen huoli liittyy elämää kannattelevien ekosysteemeiden elinvoimai-

suuden heikentymiseen ja sosiaalinen huoli liittyy ihmisten väliseen reiluuteen ja oikeuden-

mukaisuuteen. Näistä huolista muodostuu yhdessä ekososiaalisen transformaation tarve, jonka 

keskeinen ajatus on, että sivistyksen laatu peilataan viime kädessä tulevien sukupolvien mah-

dollisuuksien kautta. Ekososiaalisen sivistyksen arvoperustana on ihmisen vastuun ja vapauden 

yhdistäminen toiminnassaan siten, että huomioidaan ekologinen eheys ja monimuotoisuus, ih-

misten keskinäinen tasavertaisuus ja riippuvuus, sekä demokratia, vakivallattomuus ja rauha. 

(Salonen 2012.) 

Varhaiskasvatuksessa ekososiaalista sivistystä edistävä kasvatus näyttäytyy lasten osallisuu-

tena ja vaikuttamismahdollisuuksina ympäristökysymyksissä, ekologisessa kestävyydessä sekä 

sosiaalisessa tasa-arvossa. Varhaiskasvatuksen arvomaailmassa ovat perinteisesti vahvoina ar-

voina näyttäytyneet eettisyys, empaattisuus, hyvät kaveritaidot. Näiden harjoittelun myötä 

käytettävät menetelmät, tehtävät ja leikit edistävät myös ekososiaalista sivistystä. Ekososiaa-

lisen sivistyksen edistävän kasvatuksen näyttäytyessä jatkumona, voidaan saavuttaa tavoite 

vastuullisesta, ilmaston ja kestävän tulevaisuuden eteen toimivasta kansalaisesta. (Opetushal-

litus 2023.) 

Tutustuimme opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa ekososiaalista sivistystä ja ekososiaalista 

kasvatusta käsitteleviin opinnäytetöihin sekä Suomessa tehtävään tutkimushankkeeseen. Fos-

ter, Keto, Pulkkinen, Salonen ja Värri (2019–2023) hahmottelevat tutkimushankkeessaan 

ekososiaalisen kasvatuksen filosofista perustaa, jossa tarkastelu kohdistuu siihen, miten ihmi-

nen ja ihmisen (eko)sosiaalisuus voidaan ymmärtää suhteessa muihin ihmisiin ja muuhun elä-

mään. Kasvatuksesta nostetaan esiin sen ihmiskeskeiset käytännöt, sekä pohdinta kuinka ih-

miskeskeisyys on johtanut tuhoavaan luontosuhteeseen ja luontoyhteyden katkeamiseen. 

Hankkeen tavoitteena on kehittää kasvatuksen pedagogisia käytäntöjä, joissa näkökulma on 

ihmisen kokemuksellisuudessa ja kehollisessa viisaudessa. (Ekososiaalinen kasvatus 2019.) 

Peura (2020) on tutkimuksellisessa opinnäytetyössään “Kohti ekososiaalisen sivistyksen sävyt-

tämää varhaiskasvatusta” tarkastellut varhaiskasvatuksessa luotavan ekososiaalisen sivistyk-

sen perustaa ja siihen kytkeytyviä ulottuvuuksia. Opinnäytetyössä on selvitetty, millaisia val-

miuksia varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on ekososiaalisen sivistyksen perustan luomiseen ja 

miten nämä valmiudet tulevat hyödynnetyksi työssä. Erityisesti on kiinnitetty huomiota sosi-

aalialan ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneeseen henkilöstöön. Aineisto on kerätty kun-

nallisen varhaiskasvatuksen puolella eläytymismenetelmää hyödyntäen ja sitä soveltaen. 
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Aineiston perusteella tärkeimmiksi teemoiksi ekososiaalisen sivistyksen edistämiseksi nousivat 

kulutustietoisuus, myönteisen luontosuhteen vahvistaminen ja kiertotalouden edistäminen. 

Ekososiaalisen sivistyksen perustan luomisen mahdollisiksi esteiksi aineiston perusteella nousi-

vat varhaiskasvattajan kokemat riittämättömyyden tunteet, välinpitämättömyys ja vastuutto-

muus sekä arvopainotuksien suuntautuminen toisaalle. (Peura 2020.) 

 

4.3 Vantaan kaupungin varhaiskasvatuksen ympäristökasvatus 

Vantaa on tehnyt tarkennuksia varhaiskasvatussuunnitelmaansa kestävien elämäntapojen ke-

hittämisen näkökulmasta. Ympäristövastuullisuus huomioidaan toimintakulttuurin kehityksessä 

toteuttaen lasten ikätason mukaisesti yhteistä pohdintaa arjen vastuullisista valinnoista ja 

kohtuullisesta kuluttamisesta. Lisäksi jokaisessa yksikössä suunnitellaan sekä toteutetaan ym-

päristövastuullisia tekoja ympäristöohjelmaa apuna käyttäen. (Vantaan varhaiskasvatussuun-

nitelma 2022, 41–42.) 

Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmassa on huomioitu Vantaan ympäristöohjelman mukaiset 

tavoitteet. Vantaan kaupungin ympäristöohjelman tavoitteena muokata perheiden arkea ja 

ajatusmaailmaa ympäristöystävällisemmäksi ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. Ohjelman 

avulla kasvatetaan ekososiaalisesti sivistyneitä kaupunkilaisia. Vantaan ympäristöohjelman vi-

sio 2030 sisältää vastuullisemmat toimintatavat, luonnonvarojen kestävän käytettävyyden, 

luonnon monipuolisuuden säilyttämisen, hiilineutraalisuuden ja resurssiviisaan suunnittelun 

sekä toteutuksen. (Vantaan varhaiskasvatuksen ympäristökasvatuksen työkortit 2022.) 

Vantaalla varhaiskasvatussuunnitelmassa tavoitteena on lapsiryhmien säännölliset metsäret-

ket. Metsäretkien tavoitteena on vahvistaa lasten luontosuhdetta ja samalla kannustaa moni-

puoliseen liikkumiseen. Luonto luokitellaan Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmassa osaksi 

varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjä. Erilaisten oppimisympäristöjen tavoitteena on tarjota 

lapsille mahdollisuuksia monipuoliseen leikkiin ja tutkimiseen. Monipuoliset oppimisympäris-

töt tuovat mukanaan erilaisia lapsille kokemuksia ja materiaaleja. (Vantaan varhaiskasvatus-

suunnitelma 2022, 42–44.) 

Vantaan ympäristökasvatuksessa harjoitellaan käytännön taitoja, jonka kautta lapset kokevat 

voivansa vaikuttaa kestävään elämäntapaan omilla valinnoillaan ja teoillaan. Tekojen vaiku-

tuksia pohditaan yhdessä kasvattajien kanssa. Käytännön harjoitteluun kuuluu lelujen korjaa-

minen, materiaalin uudelleen käyttäminen, roskaamaton retkeily, ruokailun vastuullisuus ja 

energian säästäminen. (Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma 2022, 58.) 

Vantaa nostaa esiin vuosien 2022–2025 kaupunkistrategiassaan arvopohjan, johon kuuluvat 

avoimuus, rohkeus, vastuullisuus ja yhteisöllisyys. Nämä arvot ohjaavat kaupungin 
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päätöksentekoa ja koko organisaation toimintaa. Kaupunkilaisten hyvinvointi ja yhdenvertai-

suus painottuvat vahvasti strategiassa. Vantaan kaupunkistrategiassa vastuullisuus nähdään 

hyvän elämän turvaamisena nykyisille ja tuleville sukupolville. Tämä tarkoittaa sitä, että val-

mistelussa ja päätöksenteossa otetaan huomioon ekologiset, sosiaaliset, taloudelliset ja kult-

tuuriset näkökulmat. (Innovaatioiden Vantaa –strategia 2022.) 

Strategiassa kiinnitetään huomiota ihmiskunnan yhteisiin haasteisiin, joista merkittävimpiä 

ovat ilmastonmuutos sekä luontokato. Vantaan tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2030 

mennessä. Tämä tavoite edellyttää sitoutumista kunnianhimoisiin toimiin. Asukkaiden ympä-

ristövastuutaitojen lisääminen on yksi toimi matkalla kohti hiilineutraalia Vantaata. (Innovaa-

tioiden Vantaa –strategia 2022.) 

Vantaan kaupunki on ottanut käyttöönsä varhaiskasvatuksessa ympäristökasvatuksen työkor-

tit. Korttisarjassa kuvataan kuuden erilaisen ympäristö teeman avulla vantaan kaupungin ym-

päristökasvatuksen tekoja. Korttien kaikki erilaiset teemat ovat nousseet varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteista. Teemat tukevat varhaiskasvatussuunnitelman laatimia tavoitteita 

ja edistävät ympäristöohjelman toteuttamista. (Vantaan varhaiskasvatuksen ympäristökasva-

tuksen työkortit 2023.) 

Korttien runko muodostuu varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteista ja ympäristöohjelmasta. 

Jokainen teema sisältää toimintakulttuuria ja sen toteuttamista pedagogista toteuttamista ja 

linkkejä olennaisen tiedon äärelle. Kortit pitävät sisällään myös esimerkkejä päiväkodeissa 

seikkailevista kestävyyskasvatuksen hahmoista. Ympäristökasvatuksen työkorttien teemoja 

ovat lähiluonto ja luontosuhde, vastuullinen kuluttaminen, vaikuttaminen ja osallisuus kestä-

vässä elämäntavassa, energian säästäminen, ruokakasvatus ja päiväkotipuutarha. Kortteja 

olisi tarkoitus toteuttaa jokainen teema kerrallaan. Vantaa on asettanut tavoitteeksi, että jo-

kainen kortti olisi käyty läpi ennen vuoden 2025 loppua. (Vantaan varhaiskasvatuksen ympä-

ristökasvatuksen työkortit 2023.) 

5 Kehittämistyön toteutus 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Tutkimuksellisessa kehittämistyössä 

tavoitteena on ratkaista työelämässä esiin tullut käytännön ongelma ja samalla tuoda esille 

uutta tietoa työelämän käytännöistä. Tutkimuksellisuudella tarkoitetaan myös sitä, että ke-

hittämisen aikana tehdyt ratkaisut ja tuotettu tieto pohjautuvat jo olemassa olevaan tietoon. 

Tutkimuksellisuus kehittämistyössä tulee näkyviin siten, että kehittämisprosessi etenee jär-

jestelmällisesti, analyyttisesti ja kriittisesti. (Moilanen, Ojasalo & Ritalahti 2018, 18–21.)  

Kehittämistyössä lähestymistavalla tarkoitetaan sitä tapaa, jolla on tarkoitus pyrkiä ratkaise-

maan tutkimusongelma (Juuti & Puusa 2020, 205). Tämän kehittämistyön lähestymistavaksi 
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valikoitui palvelumuotoilu (service design). Palvelumuotoilu on konkreettinen lähestymistapa, 

jolloin lähtökohtana on käyttäjäkeskeisyys ja asiakkaan arvojen ja tarpeiden syvällinen ym-

märrys. Palvelumuotoilussa asiakkaan läpikäymästä prosessista muodostuu palvelupolku, joka 

tarjoaa konkreettisia keinoja organisaatioiden toiminnan kehittämiseen. Lähestymistavan ta-

voitteena on onnistua luomaan käyttäjän kannalta asiakaslähtöinen ja mahdollisimman help-

pokäyttöinen työväline. (Moilanen ym. 2018, 72–73.)  

5.1  Tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on ollut tuottaa pedagoginen työväline, ympäristökasvatuksen 

vuosikello, Vantaan varhaiskasvatuksen toimintayksikköön. Opinnäytetyö sai alkunsa Simon-

kallion varhaiskasvatusyksikön tarpeesta. Yhteisen keskustelun kautta nousi esiin tarve ympä-

ristökasvatuksen vuosikellolle. Työelämäkumppanin toiveena oli saada konkreettinen työvä-

line ympäristökasvatuksen suunnitteluun ja toteutukseen varhaiskasvatuksen toimintakauden 

aikana. Tarkoituksena oli luoda selkeä ja helppokäyttöinen pedagoginen työväline ympäristö-

kasvatuksen suunnittelun ja toteutuksen tueksi, joka on sovellettavissa jokaisen yksikön ryh-

män toimintaan soveltuvaksi. Kehittämistyön tuotoksen ’’ympäristökasvatuksen vuosikellon’’ 

toteutuksessa huomioitiin Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma (2022) ja Vantaan ympäristö-

kasvatuksen työkortit, jolloin sitä voidaan jatkossa hyödyntää myös muissa Vantaan kaupungin 

varhaiskasvatuksen yksiköissä. 

Kehittämistyön tavoitteena oli kannustaa ja tukea henkilöstöä varhaiskasvatussuunnitelman 

(2022) mukaiseen ympäristökasvatuksen suunnitteluun ja toteutukseen. Kehittämistyön ta-

voitteena oli saada henkilöstö käyttämään ympäristökasvatuksen materiaaleja monipuolisem-

min. Toiveena työelämäkumppanilla oli kehittämistyön tuotoksen avulla nostaa tärkeitä ym-

päristökasvatuksenpäiviä esiin ja lisätä henkilöstön tietämystä niiden olemassaolosta.  

Ympäristökriisit ovat globaaleja kriisejä, jotka asettavat ajassamme omat vaatimuksensa toi-

mintatapojemme kokonaisvaltaiselle muutokselle. Suomen koulutusjärjestelmässä, johon var-

haiskasvatuskin luetaan, tulee huomioida kestävän kehityksen periaatteet. Kestävän kehityk-

sen työtä ohjaa vuonna 2015 YK:ssa sovittu kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma, 

Agenda 2030. Sopimukseen sisältyy 17 kestävää kehitystä käsittelevää tavoitetta, jotka on 

tarkoitus saavuttaa vuoteen 2030 mennessä. Suomi on sitoutunut tavoitteiden saavuttamiseen 

kotimaassa sekä kansainvälisessä yhteistyössä. Suomessa Agenda 2030 toimeenpanotyötä oh-

jaa kansallinen toimeenpanosuunnitelma. (Ulkoministeriö 2023.)  

Suomen Agenda 2030 kansallisen toimeenpanon arviointi julkaistiin helmikuussa 2023. Arvioin-

nin mukaan Suomella on vaikeuksia saavuttaa Agenda 2030 tavoitteet ilman merkittäviä lisä-

toimia. (Kestäväkehitys 2023.) On tärkeää, että koko yhteiskunta osallistuu kestävän kehityk-

sen edistämiseen. Vantaa linjaa kaupunkistrategiassaan 2022–2025 yhdeksi painopisteeksi 
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resurssiviisaan ja hiilineutraalin Vantaan. Strategiassa tuodaan esille kestävän kehityksen sys-

temaattisen edistämisen tärkeys. (Innovaatioiden Vantaa –strategia 2022.)  

Kasvatuksen ja oppimisen palveluiden kautta kohdataan kymmeniä tuhansia lapsia ja nuoria, 

joille opetetaan kasvatus- ja opetussuunnitelmien mukaisesti kestävän elämäntavan tietoja, 

taitoja ja tekoja. Oppijoiden kautta vaikutetaan myös suureen osaan perheiden ajattelua ja 

arkea. (Innovaatioiden Vantaa –strategia 2022.) Tästä näkökulmasta katsottuna varhaiskasva-

tuksen ympäristökasvatus voidaan nähdä osana laajempaa vaikuttamista koskien ympäristöky-

symyksiä nyt ja tulevaisuudessa. On selvää, että ympäristökriisit koskettavat myös tulevia su-

kupolvia. Ympäristökasvatuksen kautta lapset oppivat tärkeitä tietoja ja taitoja, sekä omak-

suvat asenteita, jotka tulevaisuudessa näyttäytyvät ympäristön eteen tehtävinä tekoina.  

Yhteiskunnassa tapahtuvien muutosten myötä lasten ja nuorten vapaa-ajan viettotavat ja kas-

vuympäristöt ovat murroksessa. Varsinkin lapsien ulkoilu ja vapaa leikkiminen on vähentynyt. 

Luonnon merkitys lasten ja nuorten keskuudessa on muuttunut. Näillä luonto kysymyksillä on 

merkitystä myös lapsien oikeuksien näkökulmasta. Luontotoiminnan avulla on mahdollista saa-

vuttaa kansalliset liikuntatavoitteet, jonka lisäksi luonnossa voidaan toteuttaa monipuolisesti 

kaikkia muitakin kasvatukselle ja opetukselle määriteltyjä tavoitteita. Usein luonto voi tar-

jota paremmat olosuhteet toiminnalle, kuin varhaiskasvatuksen sisätilat. (Fågel ym. 2021, 6-

9.)  

Kiinnostuksemme kehittämistyön aiheeseen lähti oman ympäristökasvatuksen osaamisemme 

kehittämisestä. Varhaiskasvatuksessa luontoa ja lähiympäristöä tulisi hyödyntää oppimisympä-

ristönä paljon monipuolisemmin. Opinnäytetyön yksi tavoitteista oli vahvistaa ammattitaito-

amme varhaiskasvatuksen sosionomeina, ja tulevaisuudessa pystymme soveltamaan materiaa-

lia myös omissa yksiköissämme.  

5.2 Kehittämistyön menetelmät 

Opinnäytetyömme on tutkimuksellinen kehittämistyö, jota lähestymme palvelumuotoilun 

kautta. Kehittämisen menetelminä on käytetty haastattelua, kyselyä ja sovellettu benchmar-

king menetelmää.  Moilanen ym. (2018, 104) toteaa olevan suositeltavaa käyttää kehittämis-

työssä monenlaisia menetelmiä, saavuttaakseen asetetut tavoitteet.  

Palvelumuotoilussa asiakasymmärryksen ja konkreettisten käytännönläheisten työmenetel-

mien kautta onnistutaan muodostamaan syvällinen ymmärrys kehittämisen kohteesta ja siitä, 

miten sitä tulisi kehittää. Kokonaisen prosessin avulla saavutetaan uusia ideoita. Uusien ideoi-

den avulla prosessi kehittyy aiempia toimintamalleja paremmaksi, jolloin ne vievät toimivam-

pien käytännön menetelmien äärelle. (Ahonen 2017, 46.) 
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5.2.1 Benchmarking 

Benchmarking menetelmän avulla tutkitaan vertailemalla jo hyväksi havaittuja toimivia ta-

poja. Parhaiten benchmarking vertailumenetelmä soveltuu käyttöön, kun kehittämisen kohde 

on määritetty hyvin selkeästi. Kun kehitettävä kohde on määritelty, lähdetään etsimään sopi-

vaa vertailukohdetta. Vertailumenetelmää hyödyntäessä on tärkeää onnistua löytämään ne 

hyvät asiat, jotka ovat sovellettavissa omaan kehittämistyöhön. Vertailumenetelmän avulla 

voidaan oppia jotain uutta ja jotain mikä vaatii omaan toimintaan sopivan ratkaisun löytä-

mistä. (Moilanen ym. 2018, 186.) 

Vertaisarviointia käyttämällä pyritään kriittiseen itsearviointiin ja oppimaan muilta. Ver-

taisarvioinnissa vertaillaan omaa tuotetta, toimintatapaa tai palvelua muihin vastaaviin. Ver-

taisarvioinnin itsearviointiprosessissa pyritään huomioimaan oman toiminnan heikkoudet ja 

löytämään uusia ideoita toiminnan kehittämiseen. Itsearviointiprosessilla pyritään luomaan 

uusia ajatuksia ja asettamaan suurempia tavoitteita, käynnistämään muutos ja sitoutua kehit-

tämiseen ja sen tuomiin haasteisiin. (Moilanen ym. 2015, 43.) 

 

5.2.2 Haastattelu 

Kehittämistyössä yksi palvelumuotoilun tiedonkeruumenetelmistä on haastattelu. Haastatte-

lulle on etukäteen asetettu tavoitteita, jotka halutaan selvittää sopivan haastattelumenetel-

män avulla. Haastattelulajeja on erilaisia ja toisistaan ne poikkeavat niiden ohjailevuuden pe-

rusteella. Tämä määrittää, kuinka vapaamuotoisesti haastattelutilanteessa edetään. Haastat-

telumenetelmiä ovat strukturoitu, puolistuktruroitu, avoin ja teemahaastattelu. (Moilanen 

ym. 2018, 106–107.)  

 

Täysin strukturoimatonta haastattelua kutsutaan avoimeksi haastatteluksi. Avoimessa haastat-

telussa haastattelutilanne on keskustelunomainen, jossa keskustelun aiheena on haastatteli-

jan etukäteen päättämä aihepiiri. Avoin haastattelu on hyvin ilmiökeskeinen, jossa haastatel-

tava on merkittävässä osassa, koska hänen kertomansa johdattelevat keskustelua eteenpäin. 

Avoimessa haastattelussa tutkimuksen viitekehys tai tutkijoiden teoreettiset oletukset eivät 

täysin määrää haastattelun kulkua. Avoimessa haastattelussakaan ei keskustella vapaasti 

mistä tahansa, vaan haastattelun sisältö muodostuu aina tutkimuksen tarkoitukseen tai tutki-

mustehtävään liittyen. (Juuti & Puusa 2020, 114.) 

Ryhmähaastattelussa haastateltavia on enemmän kuin yksi ja haastattelijoita voi olla enem-

män. Ryhmähaastattelussa haastattelija on ryhmän vetäjä, joka varmistaa oleelliset aihepiirit 

käydään läpi haastattelun aikana. Ennen haastattelua valitaan tarkkaan haastateltavat. 
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Oleellista on pohtia millaisten henkilöiden haastattelulla, saadaan selville hyödyllistä tietoa 

tavoitteiden saavuttamisen kannalta.  (Moilanen ym. 2018, 111–112.) 

Ryhmähaastattelun tavoitteena on saada aikaan ryhmäkeskustelu haastateltavien ja haastat-

telijan kanssa tukittavasta ilmiöstä ja siihen liittyvistä teemoista. Ryhmähaastattelussa vuoro-

vaikutukseen haastateltavien ja haastattelijan välillä on hyvä panostaa. Jokainen haastattelu-

tilanne muokkautuu omanlaisekseen. (Juuti & Puusa 2020, 115.) 

Yksilöhaastattelussa korostuu yhteisen kielen puhumisen merkitys. Haastateltavan ja haastat-

telijan välille täytyy muodostua luottamus ja ymmärtäminen, jotta saadaan vuoropuhelu ai-

kaiseksi. Haastattelijalle on hyödyksi tuntea oleelliset käsitteet ja tällöin keskustelun aikana 

on mahdollista esittää tarkentavia kysymyksiä. (Juuti & Puusa 2020, 108.) Yksilön haastattelu 

aineistonkeruumenetelmänä on toimiva, kun tavoite on asioiden selventäminen tai syventämi-

nen. Yksilöhaastattelu antaa mahdollisuuden yksilölle tuoda omat näkemykset ja kokemukset 

esille mahdollisimman vapaasti. (Moilanen ym. 2018, 106.) 

5.2.3 Kysely 

Kysely on tiedonkeruumenetelmänä yksi eniten käytetyimmistä menetelmistä. Menetelmän 

vahvuutena nähdään nopeus ja tehokkuus tiedon keräämisessä. Kysely sopii hyvin erilaisten 

aiheiden ja ilmiöiden tutkimiseen. Kyselyä käytettäessä on oltava aiempaa tutkimustietoa tut-

kittavasta ilmiöstä, jotta se voidaan toteuttaa ja luotettavien kysymysten laatiminen on mah-

dollista. (Moilanen ym. 2018, 121–122.) 

Kyselylomakkeen suunnittelu perustuu kehittämistyön tavoitteisiin. Tavoitteiden täytyy olla 

selvillä ennen kuin kyselylomakkeen suunnittelun voi aloittaa. Kyselyyn valitut kysymykset on 

valittava huolellisesti ja niiden on oltava sellaisia, jotka on oleellista kysyä saavuttaakseen 

asetetut tavoitteet. Ennen kuin kyselylomake suunnitellaan, on perehdyttävä perusteellisesti 

tietoperustaan ja kohdeilmiöön. Kyselyyn valikoituvat kysymykset on hyvä muodostaa yksin-

kertaisiksi, lyhyiksi ja tarkoiksi. Kyselyn tarkkuuteen vaikuttaa se, käytetään kyselyssä avoi-

mia kysymyksiä vai laaditaanko kysymyksiin valmiit vastaukset. (Moilanen ym. 2018, 131–132.) 

6 Kehittämistyön prosessi 

Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi alkaa, kun tarve muutostyölle on selvinnyt. Suunnit-

teluvaiheen muodostaa haasteiden selvitys, tavoitteiden asettaminen ja ratkaisut miten ne 

saavutetaan. Toteutusvaiheessa toteutetaan suunnitelma ja tämän vaiheen jälkeen arvioi-

daan, miten suunnitelma on onnistunut. (Moilanen ym. 2018, 22–23.) Kehittämisprosessin 

alussa tehdyt päätökset muokkautuvat opinnäytetyön aikana. Kehittämistyössä sen luonteen 
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mukaisesti voidaan joutua täsmentämään tai muuttamaan joitain ratkaisuja prosessin aikana. 

(Vilkka 2021, 49.) 

Opinnäytetyö prosessi eteni tutkimuksellisen kehittämistyön kulun mukaisesti. Toiminnan ja-

kaminen eri vaiheisiin selkeyttää prosessin kokonaisuuden kulkua. Kuviossa 4 kuvataan tämän 

kehittämistyön prosessia. 

 

 

Kuvio 5: Tämän kehittämistyön prosessi (Mukaillen Moilanen ym. 2018, 24. Tutkimuksellisen 

kehittämistyön prosessi) 

Kehittämistyötä tehdessä aihepiiri tulee täsmentää tarkasti, jotta tutkimusryhmän jokaisella 

jäsenellä ja työelämäkumppanilla on yhteinen käsitys tutkimusongelmasta ja tutkimuksen ta-

voitteesta (Vilkka 2021, 51). Muutostarpeen selvittyä, kävimme vielä keskustelun työelämä-

kumppanin kanssa, jonka avulla nousi esiin tärkeimmät pääkohdat kehittämistyölle. Tällöin 

solmimme myös työelämäkumppanin kanssa yhteisen sopimuksen opinnäytetyöprosessia var-

ten. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteena on ratkaista käytännön kautta nousseita ongel-

mia tai luoda niiden tueksi uusia toimintatapoja. Aktiivinen vuorovaikutus on kehittämistyön 

menestyksen edellytys. (Moilanen ym. 2018, 26.) Kehittämistyöprosessin aikana työskente-

limme aktiivisessa vuorovaikutuksessa työelämäkumppanin kanssa. Opinnäytetyöprosessin 
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aloitusvaiheen jälkeen perehdyimme aiempaan tutkimustietoon ja aiheen teoriaan. Perehty-

minen mahdollisti syvällisen käsityksen muodostumisen teorian avulla ja pohtimalla aiempaa 

tietoperustaa yhdessä reflektoiden, rajasimme kehittämisongelmaa ja valikoimme sopivat me-

netelmät työllemme. 

6.1 Suunnitteluvaihe 

Opinnäytetyö sai alkunsa tammikuussa 2023, jolloin käynnistyi opinnäytetyön aiheen ja työ-

elämäkumppanin kartoitus. Opinnäytetyön tekijät työskentelevät varhaiskasvatuksessa, joten 

työkenttä oli kaikille entuudestaan tuttu. Kehittämistyön aihe syntyi yhteisen keskustelun tu-

loksena työelämäkumppanin löydyttyä. Ennen opinnäytetyöprosessin varsinaista aloitusta oli 

käyty alustavaa keskustelua työelämäkumppanin kanssa mahdollisista kehittämisen tarpeista. 

Keskustelussa nousi esiin tarve työvälineen kehittämiselle.  

Suunnitteluvaiheessa toteutettiin ryhmä- ja yksilöhaastattelu. Alkuperäinen suunnitelma oli 

toteuttaa vain ryhmähaastattelu, mutta ryhmähaastattelun jälkeen päädyimme toteuttamaan 

vielä yksilöhaastattelun. Haastatteluiden avulla halusimme selvittää työntekijöiden näkemyk-

siä ympäristökasvatuksesta varhaiskasvatuksessa ja heidän odotuksensa kehittämistyön suh-

teen.  

Haastattelut toteutettiin strukturoimattomana avoimena haastatteluna. Käytimme toteutuk-

sessa avointa haastattelua, koska arvioimme opinnäytetyön tekijöinä tämän antavan mahdolli-

suuden haastateltaviemme omien kokemusten tulevan paremmin esille. Avoimen haastattelun 

kautta saimme yhteisen keskustelun syvemmälle tasolle, kun haastateltavat ja haastattelijat 

osallistuivat siihen aktiivisesti ja tasavertaisesti. Saimme esitettyä tarkentavia kysymyksiä 

esille nousevista asioista, jolloin saimme lisätietoa. Haastatteluiden aiheet valikoituivat Van-

taan varhaiskasvatussuunnitelmasta ja Vantaan strategiasta. Avoimen haastattelun aiheet oli-

vat ympäristökasvatus, odotukset vuosikellosta, henkilökunnan toiveet ja tarpeet konkreetti-

sen vuosikellon suhteen, sekä ympäristökasvatuksen työkortit Vantaan varhaiskasvatuksessa.  

Ryhmähaastattelu toteutettiin haastateltavien omassa toimintaympäristössä päiväkodissa. 

Haastattelutilanteeseen osallistuivat opinnäytetyön kaikki tekijät. Kaksi heistä osallistui tii-

viisti yhteiseen keskusteluun ja yksi tekijä toimi muistiinpanojen kirjoittajana, käydyn keskus-

telun dokumentoinnin mahdollistamista varten. Ryhmähaastattelussa haastateltiin kolmea 

varhaiskasvatuksen työntekijää. Haastateltavat olivat työyhteisössä toimivia varhaiskasvatuk-

senopettajia. Haastattelu toteutettiin dialogisena keskusteluna varhaiskasvatuksen työnteki-

jöiden kanssa, jolloin tavoitteena oli ajankohtaisen lisätiedon saaminen kehittämiskohteesta 

suunnitellun aikataulun mukaisesti. Avoimessa haastattelussa pystyimme luomaan positiivisen 

keskustelutilanteen, joka eteni sujuvasti omalla painollaan.  
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Ryhmähaastattelussa käydyssä keskustelussa tuli ilmi tarve saada osallistettua koko henkilö-

kunta ympäristökasvatuksen pariin. Haastateltavilla oli paljon kokemusta luonnossa toimimi-

sesta lasten kanssa ja valmiiksi vahvoja toimintamalleja, kuinka toteuttaa ympäristökasva-

tusta varhaiskasvatuksessa. Haastattelussa nousi esiin, ettei koko henkilöstö tunne Vantaan 

varhaiskasvatuksen ympäristökasvatuksen työkorttien sisältöä, eivätkä kortit ole aktiivisesti 

käytössä pedagogista toimintaa suunniteltaessa. Kävi myös ilmi, ettei päiväkodista löytyvää 

ulkopedagogiikan materiaalihyllyä hyödynnetä parhaalla mahdollisella tavalla. Haastateltavat 

toivat esille toiveen helposti lähestyttävästä ja helppokäyttöisestä vuosikellosta, jossa olisi 

huomioitu varhaiskasvatussuunnitelmasta nousevat tavoitteet. Vuosikellon toivottiin sisältä-

vän tärkeitä luontopäiviä ja sen olevan mukautettavissa jokaisen ryhmän omien tarpeiden mu-

kaan. 

Suunnitteluvaiheessa kävimme tutustumassa päiväkodin ulkopedagogiikan materiaalihyllyyn. 

Ulkopedagogiikan hylly on yksi Vantaan varhaiskasvatuksen ympäristökasvatuksen työkorteista 

nouseva tavoite varhaiskasvatusyksiköille. Materiaalihyllyyn on päiväkodin toimesta koottu 

monipuolisesti erilaista materiaalia liittyen varhaiskasvatuksen luontokasvatukseen ja luon-

nossa tapahtuvaan toimintaan. Haastattelussa oli tullut esille työelämäkumppanin toive saada 

koottu materiaali aktiivisempaan käyttöön päiväkodissa. Tästä syystä integroimme hyllyn ma-

teriaalia ympäristökasvatuksen vuosikelloon. Vuosikellossa on huomioitu jo valmiiksi päiväko-

dilla olemassa oleva materiaali ja materiaaliin on vinkkauksia joidenkin kuukausien kohdalla. 

Yksilöhaastattelu toteutettiin, jotta saimme laajempaa ja tarkennetumpaa näkökulmaa tuo-

toksen toteutukselle. Yksilöhaastattelu toteutettiin viestintäpalvelu Teamsin kautta työelä-

mänkumppanin edustajan kanssa. Teamsia päädyttiin käyttämään, koska näin onnistuttiin so-

pimaan haastattelun ajankohta joustavasti lyhyellä aikataululla. Yksilöhaastattelu toteutettiin 

myös strukturoimattomana haastatteluna ja tavoitteena oli saada lisä tietoa, siitä millä ta-

valla toteutettuna vuosikello palvelisi parhaiten työelämänkumppania. Yksilöhaastattelussa 

oli läsnä kaikki opinnäytetyöntekijät ja yksi haastateltava. 

Yksilöhaastattelussa haastateltava nosti esille oleellisimmat teemat työkorteista, joiden toi-

vottiin näkyvän vahvasti vuosikellon sisällössä. Pääpainoksi toivottiin lapsen luontosuhteen 

vahvistamista. Vuosikellon visuaaliseksi muodoksi esitettiin sellaista, jonka voisi laittaa näky-

ville seinälle kuukausi kerrallaan. Yksilöhaastattelussa tuli vahvemmin esille tarve koko työyh-

teisö palvelevasta vuosikellosta. Työelämänkumppani koki työntekijöiden välillä olevan eri ta-

soista tietoutta ympäristökasvatuksesta, jolloin myös teoriatiedolle nähtiin tarve vuosikellon 

sisällössä.  

Yksilöhaastattelun jälkeen vahvistui ajatuksemme tehdä vuosikello sellaiseksi pedagogiseksi 

työvälineeksi, jota voi hyödyntää myös perehdyttämismateriaalina. Yksilöhaastattelun aikana 

vahvistui näkemyksemme siitä, millaiseksi konkreettinen tuotos muodostuu. Toisen 
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haastattelun toteuttaminen oli merkittävä vaihe opinnäytetyössämme. Yksilöhaastattelun jäl-

keen suunta vuosikellon toteutuksesta muuttui alkuperäisestä suunnitelmasta ja konkreetti-

nen vuosikello päädyttiin suuntaamaan koko työyhteisölle. Tällöin vuosikellon merkitys on laa-

jempi, kun se on suunnattu sellaiseksi pedagogiseksi työvälineeksi, joka palvelee koko työyh-

teisöä. Tavoitteena oli tuottaa vuosikello, josta löytyisi konkreettisia vinkkejä eri ikäisten 

kanssa toteutettaville tuokioille ja vuosikello auttaisi ymmärtämään ympäristökasvatuksen ko-

konaisvaltaista merkitystä varhaiskasvatuksessa. 

Kehittämistyössä olemme soveltaneet benchmarking vertaismenetelmää vuosikellon suunnit-

teluvaiheessa, tutustumalla aiemmin opinnäytetöissä tehtyihin vuosikelloihin. Tutustuimme 

kahteen aiemmin tehtyyn opinnäytetyöhön vuosikellon suunnitteluvaiheessa. Mutanen ja Sorsa 

(2020) ovat toteuttaneet toiminnallisen opinnäytetyön, jonka tavoitteena oli kehittää metsä-

ryhmätoimintaa monipuolisemmaksi. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi metsäryhmätoiminnan 

vuosikello, joka on varhaiskasvatuksen henkilöstön työväline ympäristö- ja luontokasvatuk-

seen sekä metsätoimintaan. Vuosikellon suunnittelussa huomioitiin päiväkodin henkilöstön, 

lasten sekä vanhempien toiveita ja ideoita liittyen metsätoimintaan ja luontokasvatukseen. 

Jussila ja Jutila (2019) ovat opinnäytetyössään kehittäneet Luontopedagogisen vuosikellon tu-

eksi varhaiskasvatukseen. Lähtökohtana työssä oli kehittää työväline, jotta varhaiskasvatuk-

sen henkilöstö saisi tukea lasten luontosuhteen vahvistamiseen varhaiskasvatussuunnitelman 

mukaisesti. Vuosikellon sisältämän toiminnan on tarkoitus tukea lapsen kokonaisvaltaista ke-

hitystä ja luontosuhteen vahvistumista. Jussilan ja Jutilan vuosikellossa sisältö painottui luon-

topedagogiikan huomioimiseen. Haastattelujen myötä nousi ajatus toteuttaa vuosikello laa-

jemmasta näkökulmasta, jolloin se kattaisi koko ympäristökasvatuksen. Näin ollen vuosikel-

lomme eroaa muista tarkastelemistamme opinnäytetöistä. 

Vertaismenetelmää hyödyntäessä meillä vahvistui oma näkemys siitä, minkälaiseen muotoon 

haluamme oman vuosikellomme tehdä. Opinnäytetyöt, joihin tutustuimme, olivat vuosikello-

tuotoksiltaan laajoja ja monipuolisia. Mutasen ja Sorsan (2020) sekä Jussilan ja Jutilan (2019) 

töissä oli tavoitteena kehittää työväline varhaiskasvatuksen henkilöstön käyttöön, ja vuosikel-

loissa oli sisällöllisesti keskitytty myös erilaisten toimintaideoiden yksityiskohtaiseen avaami-

seen. Oma näkemyksemme selkeästä ja pedagogisesti informatiivisesta vuosikellosta vahvis-

tui. Vuosikellossa halusimme välttää monien toimintaideoiden yksityiskohtaista avaamista, 

tehden näin eroa jo olemassa oleviin vuosikelloihin. Halusimme, että vuosikellon kuukaudesta 

saa nopeasti jo “yhdellä silmäyksellä” käsityksen kuukauden teemasta ja siihen kytkeytyvistä 

asioita. Halusimme näin madaltaa kynnystä vuosikellon käyttämiselle. Mutasen ja Sorsan to-

teuttamassa vuosikellossa huomioitiin myös vanhempien osallisuus ja toiveet. Tämä toi eroa-

vaisuutta meidän toteuttamaan vuosikelloon. Alusta alkaen meidän aikeemme oli toteuttaa 

vuosikello varhaiskasvatuksen henkilöstön toiveiden ja tarpeiden mukaisesti.  
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Tarkastelimme aiemmin tehtyjen vuosikellojen ulkoasua ja saimme ideoita siitä, miten itse 

toteutamme selkeän ja helposti lähestyttävän vuosikellon. Vertaismenetelmän avulla oival-

simme, kuinka haluamme vuosikellomme olevan informatiivinen myös vasta varhaiskasvatuk-

sessa työskentelyn aloittaneille. Vertailemamme työt olivat hyvin toimivia ja sisällöltään lä-

hestyttäviä varhaiskasvatuksessa jo työskenteleville. Ideamme oli luoda vuosikello, jota pys-

tyisi käyttämään jokainen varhaiskasvatuksen kentällä. Erityisesti pääkaupunkiseudulla var-

haiskasvatuksen henkilöstön koulutustaustat ovat hyvin moninaiset ja kelpoisuusehdot täyttä-

vistä varhaiskasvatuksen opettajista on pulaa (Työeläke 2023). Tästä näkökulmasta katsottuna 

kiinnitimme erityistä huomiota siihen että, vuosikellosta muodostuu selkeä ja helposti lähes-

tyttävä. 

 

6.2 Toteutusvaihe 

Ympäristökasvatuksen vuosi- tuotoksen kokoaminen lähti liikkeelle haastatteluiden tuloksista. 

Tuloksien tarkastelun jälkeen tuotoksen laajuus ja muoto lähtivät hahmottumaan. Tuotosta 

hahmoteltiin aluksi Word -alustan avulla vuosikellon kuukausi kerrallaan. Aiheiden jakaminen, 

toiminnan suunnittelu ja ryhmittely Word -tiedoston avulla selkeytti lopullisen tuotoksen poh-

jan rakentamista. 

Ympäristön vuosi -tuotos toteutettiin Canva -ohjelman avulla. Canva mahdollisti visuaalisen, 

selkeän ja helppolukuisen tuotoksen luomisen. Canva -ohjelman sisäistäminen ja visuaalisen 

ilmeen muokkaaminen vaati aikaa sekä perehtymistä. Erilaisten koeversioiden joukosta vali-

koitui tuotokselle soveltuva pohja. Prosessissa tärkeä vaihe oli hahmottaa selkeä visuaalinen 

pohja tuotokselle, jolloin se edesauttoi tuotoksen sisällön tuottamista. Kuvien ja muotojen 

avulla tuotokseen on saatu mielenkiintoa ja ulottuvuuksia. Haastatteluissa nousi esiin toive 

tuotoksen selkeydestä ja helppokäyttöisyydestä. Canva -ohjelmiston avulla vuosikellosta muo-

dostui suunnitelman mukainen tuotos, joka vastasi selkeällä ulkomuodollaan työelämäkump-

panin toiveita. 

Ympäristön vuosi –tuotoksen koontia ovat sisällöllisesti ohjanneet Vantaan varhaiskasvatus-

suunnitelmasta (2022) sekä Vantaan varhaiskasvatuksen ympäristökasvatuksen työkorteista 

(2023) nousseet ympäristökasvatuksen teemat, sekä työelämäkumppanin toiveet. Tuotoksessa 

on myös mukailtu Palmerin puumalliteoriaa ja Koskisen sekä Paloniemen ympäristövastuulli-

suuden oppimisen prosessia. Tuotoksessa on huomioitu kansalliset ja kansainväliset ympäristö-

kasvatuksen teemaan sopivat merkkipäivät. Osa merkkipäivistä on vuosittain samana päivänä, 

ja tällaiset päivämäärät lisäsimme vuosikelloon. Merkkipäivistä, joiden päivämäärä vuosittain 

vaihtuu, jätimme päivämäärät merkitsemättä vuosikelloon.  
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Varhaiskasvatussuunnitelma (2022) ohjaa toteuttamaan toimintaa varhaiskasvatuksessa lapsen 

ikätasonsa mukaisesti. Palmer nostaa teoriassaan esille, kuinka ympäristökasvatusta tulee 

toteuttaa yksilön lähtö- ja kehitystaso huomioiden (Cantell ym. 2020, 117). Vuosikellon 

toteutuksessa Palmerin puumalli näyttäytyy tavoitteellisuudella vahvistaa lapsen 

luontosuhdetta tutustumalla ympäristökasvatuksen arvoihin hänen kehitystasonsa huomioiden. 

Vuosikellon vinkki-ideat kannustavat laajentamaan ympäristöä ja hankkimaan uusia 

kokemuksia tutkimalla laajemmin omaa toimintaympäristöä. Kasvattajia kannustetaan 

tutustumaan ja tutkimaan ympäristöön liittyviä asioita yhdessä lasten kanssa. Tällainen 

toiminta kartuttaa lapsen ympäristötietoutta. Vuosikellossa on otettu huomioon 

varhaiskasvatuksessa olevat eri ikäiset lapset, suunniteltu heille sopivaa ikätasonsa mukaista 

toimintaa ja otettu huomioon heidän oppimismahdollisuudet. Tuomme vuosikellossa esille, 

kuinka kaikki vaikuttaa kaikkeen ja ympäristökasvatuksen toteutumiseen tarvitaan 

kokonaisvaltaisesti kaikkia osatekijöitä. Palmerin puumallin mukaan kaikki osatekijät eli 

oppiminen ympäristöstä, toimiminen ympäristön puolesta ja oppiminen ympäristössä pitää 

toteutua tasavertaisesti ja samanaikaisesti (Cantell ym. 2020, 119). Tätä Palmerin mallin aja-

tusta olemme pyrkineet mukailemaan vuosikellossa.  

Olemme mukailleet Paloniemen & Koskisen (2020) ympäristövastuullisen osallistumisen 

prosessin mallia vuosikellossa. Vuosikellomme toimintaa toteuttamalla lapsi pääsee 

osallistumaan oman toimintaympäristönsä muokkaukseen ja vaikuttamaan siihen mitä 

päiväkodissa tehdään. Lapset pääsevät monipuolisin keinoin vaikuttamaan lastenkokouksien ja 

ympäristöraatien avulla. Varhaiskasvattajia kannustetaan myös nostamaan tutkittavia ilmiöitä 

lasten mielenkiinnonkohteista. Ympäristökasvatuksen vuosikellon avulla lasta autetaan 

löytämään sisäinen motivaatio ympäristövastuulliseen toimintaan. Koskinen (2020) korostaa 

lapsien itse toimimista, joka saavutetaan, kun heitä kuunnellaan ja heidät otetaan vakavasti 

(Cantell ym. 2020, 121).  

Paloniemen ja Koskisen prosessimallissa nostetaan esille toteutetun toiminnan arviointi. Kun 

ympäristövastuullista kasvatusta on toteutettu jatkumona, voidaan sitä arvioida. (Cantell ym. 

2020, 121.) Vuosikellossa olemme huomioineet pedagogisen arvioinnin ja olemme sijoittaneet 

sen toimintakauden loppuun, jolloin arvioitaisiin kulunutta toimintakautta 

ympäristökasvatuksen näkökulmasta.  

Työelämäkumppanin toiveita, ideoita ja kehittämisehdotuksia on kartoitettu toteutusvai-

heessa välikyselyn avulla. Saatuamme tuotoksesta ensimmäisen version valmiiksi, pyysimme 

työelämäkumppanilta välipalautetta tuotoksesta. Välikyselyssä oli neljä väittämää sekä avoin 

kysymys, miten työtä voisi kehittää eteenpäin. Väittämät liittyivät tuotoksen sisällölliseen 

selkeyteen, ymmärrettävyyteen, visuaalisuuteen sekä helppokäyttöisyyteen. Vastausvaihtoeh-

dot olivat kyselyssä Likertin asteikolla. Työelämäkumppanille toimitettiin paperiset kyselylo-

makkeet, jotta vastaajat pysyivät anonyyminä. Paperiset lomakkeet noudettiin 
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työelämäkumppanilta suljetussa kirjekuoressa. Välikyselyn avulla saimme arvokasta tietoa 

siitä, onko tuotoksen toteutus menossa heitä palvelevaan suuntaan. Kuviossa 6 ilmenevät väli-

kyselyn vastaukset.  

 

 

Kuvio 6: Välikyselyn vastaukset 

Välikyselyyn saimme vastauksia 3 kappaletta määräaikaan mennessä. Ensimmäiseen ja toiseen 

väittämään, koskien vuosikellon sisällön selkeyttä ja ymmärrettävyyttä, sekä selkeää visuaa-

lista ilmettä, vastaajat olivat vastanneet olevansa jokseenkin tai täysin samaa mieltä. Kol-

mannessa väittämässä koskien vuosikellon helppokäyttöisyyttä, 2 vastaajista oli jokseenkin 

samaa mieltä ja 1 vastaajista oli täysin samaa mieltä. Viimeisessä väittämässä 2 vastaajista 

koki, että vuosikello sisältää riittävästi tietoa, jotta sen voi ottaa käyttöön. 1 vastaajista ei 

osannut sanoa. 

Vapaissa palautteissa kehittämisehdotuksissa oli tuotu esiin kuukauden “jakaminen” kahdelle 

sivulle, jotta tekstiä ei olisi yhdellä sivulla niin paljon. Palautteissa oli pieniä visuaaliseen il-

meeseen ja luettavuuteen liittyvää ehdotuksia, mm. tekstin tasauksesta “on helpompi lukea, 
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kun tasattu tasaisesti”. Itse vuosikellon sisältöön ei tullut kehittämisehdotuksia. Vapaassa pa-

lautteessa oli tuotu esiin myös, että ulkoasu koettiin selkeäksi “ulkoasu kiva ja selkeä” ja 

vuosikellon lopussa olevat vinkkilistat hyödylliseksi lisäksi. 

Palautteiden pohjalta päädyimme muokkaamaan vuosikelloa niin, että kuukausinäkymä on ja-

ettu kahdelle sivulle, sillä olimme myös itse pohtineet sen selkeyttävän vuosikelloa. Kahdelle 

sivulle jakaminen mahdollisti myös suuremman tekstikoon, jolloin lukijalle tekstin seuraami-

nen helpottuu. Tulostimme testauksen vuoksi muutaman sivun vuosikellosta ja tulostuksessa-

kin tuli esille, että 1 sivu per kuukausi on varsin tiivis, joten tämäkin tuki muutoksen teke-

mistä. 

Pyysimme opiskelijakollegalta palautetta vuosikellon väliversioon. Palautteessa nousi esiin eh-

dotus QR –koodien hyödyntämisestä. Tuotokseen lisättiin palautteen johdosta vinkkimateriaa-

lien löytämisen helpottamiseksi QR-koodit niihin materiaaleihin, jotka löytyvät verkosta. QR-

koodien lisäämisen seurauksena materiaalivinkit on sijoitettu kohderyhmittäin jokainen 

omalle sivulleen, jotta QR-koodit ovat selkeämpi lukea. 
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7 Kehittämistyön tuotos 

Ympäristökasvatuksen vuosi -tuotos koostuu teoriasta, vinkeistä, tärkeistä ympäristökasvatuk-

sen päivistä ja pohdinnasta. Tuotoksen alussa on avattu keskeisiä käsitteitä, jonka jälkeen lu-

kija toivotetaan tervetulleeksi vuosikellon pariin. Alkuun on koottu sisällysluettelo selkeyttä-

mään lukukokemusta. Sisällysluettelon jälkeen avataan tuotoksen sisällyksessä esiintyviä hah-

moja ja symboleita, näin lukijan on helpompi löytää tarvittava materiaali toiminnan suunnit-

telua ja toteutusta varten. Teoriaosuuden jälkeen on lukijalle konkreettinen vuosikello luo-

tuna hahmottamaan toimintakauden kuukausien teemoja kokonaisuudessaan. 

Tuotoksen jokainen kuukausi on johdettu Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmasta (2022) ja 

Vantaan ympäristökasvatuksen työkorteista (2023), jolloin tuotos palvelee parhaiten yksikön 

tarpeita. Tuotoksen sisällössä on huomioitu Palmerin puumallin (1998) teoriaa. Lisäksi tuotok-

sen sisällössä on sovellettu Paloniemen ja Koskisen ympäristövastuulliseen osallistumiseen op-

pimisen prosessia (2005). 

 

Tuotoksen teoria tukee varhaiskasvatuksenopettajaa toiminnan suunnittelussa ja toteutuk-

sessa. Jokaisen kuukauden sisällys on suunniteltu palvelemaan kaiken ikäisiä, jolloin tuotos on 

käytettävissä koko varhaiskasvatuksen toimintayksikössä. Jokaiselle kuukaudelle on kerätty 

ympäristökasvatuksen teemaan mukautuvat tärkeät päivät. Kuukaudet on jaettu kahdelle si-

vulle. Tuotoksessa kuukaudet kulkevat elokuusta heinäkuuhun varhaiskasvatuksen toiminta-

vuoden mukaisesti. 

Tuotoksen lopussa on koottu vinkkejä lauluista ja runoista, jolloin ne ovat helposti käyttäjän 

saatavilla. Lopussa on koottu myös materiaali vinkkejä henkilöstölle, lapsille ja vanhemmille. 

Verkosta löytyvien materiaalien yhteyteen on lisätty QR-koodit, jotka helpottavat materiaa-

lien käyttöä. 

7.1 Tuotoksen arviointi  

Valmiista vuosikellosta pyysimme loppuarvioinnin työelämäkumppanilta loppukyselyn avulla. 

Loppukyselyyn vastaaminen mahdollistettiin työelämäkumppanin työyhteisölle. Loppukyselyt 

sekä tuotos toimitettiin paperisena versiona työelämäkumppanille. Vuosikellon käyttöönotto 

ja sen toimivuuden testaaminen tapahtuu työelämäkumppanin toimesta. Vuosikello tuotoksen 

käyttöönotto vie aikaa, jolloin lopulliset käyttökokemukset muodostuvat vasta tulevaisuu-

dessa. 

Loppukyselyssä oli 4 väittämää liittyen vuosikellolle asetettujen tavoitteiden toteutumiseen. 

Väittämien lisäksi kysyttiin moniko ottaa vuosikellon käyttöön tukemaan ympäristökasvatuk-

sen suunnittelua ja toteutusta. Kyselyssä oli myös mahdollisuus antaa avointa palautetta vuo-

sikellosta. Kuviossa 7 ilmenevät loppukyselyn vastaukset. 
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Kuvio 7: Loppukyselyn vastaukset 
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Kuten kuviosta voidaan havaita, oli vuosikellon loppukyselyn vastauksissa jonkin verran hajon-

taa. Vastauksia oli asteikolla täysin eri mieltä - täysin samaa mieltä. Vuosikellon yksi pääta-

voite oli tukea ja kannustaa henkilöstöä ympäristökasvatuksen suunnittelussa ja toteutuk-

sessa. Tämä tavoite vastauksien perusteella toteutui jokseenkin tai täysin. Henkilöstö oli 

myös pääosin kokenut, että vuosikello lisäsi tietoisuutta ympäristökasvatuksen teemoista. 

Kolme vastanneista oli vastannut olevansa täysin samaa mieltä ja yksi vastaajista oli vastan-

nut ei samaa eikä eri mieltä. Vuosikellon antamasta tuesta tiimin ja työyhteisön väliseen kes-

kusteluun ympäristökasvatukseen liittyvien teemojen ja näkökulmien osalta nähtiin vastauk-

sissa eri tavoin. Yksi vastaajista ei kokenut vuosikellon tukevan tiimien ja työyhteisön välistä 

pedagogista keskustelua ollenkaan, loput vastaajista kokivat vuosikellon tukevan pedagogista 

keskustelua jokseenkin tai täysin. Vuosikellon rakenteelliseen ja visuaaliseen selkeyteen oltiin 

jokseenkin tai täysin tyytyväisiä. Viimeisenä kysyimme kuinka moni henkilöstöstä ottaa vuosi-

kellon tukemaan ympäristökasvatuksen suunnittelua ja toteutusta. Kolme vastasi ottavansa 

vuosikellon käyttöön täysin tai osin. Yksi vastaajista vastasi olevansa jokseenkin eri mieltä 

käyttöönotosta.  

Loppukyselyn avoimissa palautteissa oli tuotu esiin vuosikellon ulkoasuun ja tekstin viimeiste-

lyyn liittyviä kommentteja, mm. kirjoitusvirheiden tarkastuksesta “tsekatkaa kirjoitusvirheet” 

sekä QR-koodien luettavuudesta “QR-koodit toiseen reunaan isommalla ja teksti toiseen, nyt 

ei avaudu”. Vuosikellon sisältöä oli pidetty hyvänä, “sisällys hyvä”. Eräässä palautteessa oli 

myös pohdittu, “tuleeko vuosikello sähköisessä muodossa saataville”. Saatujen palautteiden 

pohjalta päivitimme vuosikellon lopussa olevan materiaalivinkkejä -osion niin, että QR-koodit 

näkyvät isompina, sekä korjasimme kirjoitusvirheet. 

 

7.2 Prosessin arviointi 

Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessin viimeinen vaihe on arviointi. Arviointia tapahtuu 

kehittämistyön kaikissa vaiheissa ja loppuarvioinnilla osoitetaan, miten kehittämistyössä on-

nistuttiin. Arviointia toteutetaan suunnitelmallisesti ja prosessin aikana kerättyä tietoa analy-

soidaan. Arvioinnissa huomio keskittyy yleensä kehittämistyön suunnitteluun, tavoitteiden sel-

keyteen ja niiden saavuttamiseen. Oleellista on myös arvioida kehittämisessä käytettyjen me-

netelmien hallintaa, toiminnan johdonmukaisuutta, vuorovaikutusta ja sitoutuneisuutta. Ke-

hittämistyön tuloksia tarkastellessa, voidaan kriteereinä käyttää tuotoksen helppokäyttöi-

syyttä, merkittävyyttä ja sovellettavuutta käytäntöön. (Moilanen ym. 2018, 47–48.) Työssä ha-

lusimme arvioida näiden kriteerien mukaisesti tavoitteemme toteutumista. Opinnäytetyömme 

oli kokonaisuudessaan oppimisprosessi, jossa arvioimme moneen otteeseen tekemiämme va-

lintoja. Arviointia oppimisprosessissamme toteutimme koko prosessin aikana ja prosessin jäl-

keen. Koimme arvioinnin olevan iso osa opinnäytetyöprosessia. 



  36 

 

 

Valitsemamme menetelmät sopivat juuri tähän kehittämistyöhön, koska lähestyimme kehittä-

miskohdetta tavoitteena tuottaa asiakaslähtöisesti työelämäkumppanille laadukas ja toimiva 

työväline. Palvelumuotoilu valikoitui parhaiten kehittämistyömme tarpeisiin sopivaksi lähesty-

mistavaksi. Palvelumuotoilu edisti työelämäkumppanin osallisuutta kehittämistyön toteutuk-

sessa sekä tuki prosessissa toteutettuja luovia ongelmanratkaisuja.  

Asiakaslähtöisuus näkyi työssämme alusta alkaen. Tarve kehittämistyölle nousi työelämä-

kumppanin puolelta. Asiakkaina tässä kehittämistyössä toimivat Simonkallion varhaiskasvatus-

yksikön työntekijät. Varhaiskasvatuksen yksikön asiakkaat eli lapset ja perheet eivät osallistu-

neet kehittämistyöhön. Työelämänkumppanimme toivoi vuosikellomme tuovan ’’raamit’’ suu-

rille kokonaisuuksille. Näiden raamien avulla haluttiin mahdollistaa sisällön sovellettavuus 

lapsiryhmissä nousevien ilmiöiden ja tarpeiden mukaisesti. Lapsilähtöisyys ja lapsien osalli-

suus on tällöin mahdollista huomioida toiminnan suunnittelussa varhaiskasvatussuunnitelman 

raamien mukaisesti. 

Työelämäkumppanimme oli aktiivisesti mukana prosessin eri vaiheissa. Työelämäkumppanilla 

oli mahdollisuus kommentoida keskeneräistä tuotosta, esittää muutostoiveita ja parannuseh-

dotuksia työn etenemisen aikana. Kehitimme yhdessä työelämänkumppanin kanssa työväli-

neen, joka vastasi heidän tarpeitaan ja toiveitaan. Yhteydenpito työelämäkumppanin kanssa 

ja heiltä saatu palaute oli jatkuvaa arviointia koko kehittämistyön prosessin ajan. Pyysimme 

työvälineestä palautetta väli- ja loppukyselyllä. Välikysely toteutettiin työvälineen suunnitte-

luvaiheessa. Näin selvitimme vastaako tuotos työelämäkumppanin käyttötarpeita ja pys-

tyimme huomioimaan muutostoiveet lopullisessa tuotoksessa. Loppupalautteen pyysimme työ-

elämäkumppanilta valmiista tuotoksesta loppukyselyn avulla. Loppukyselyn tarkoituksena oli 

selvittää miten valmis tuotos vastasi tavoitteita. 

Kehittämisprosessin aikana toteutimme itsearviointia koko prosessin ajan. Vahvuutena 

näimme, että teimme projektin ryhmänä, jolloin pystyimme vielä monipuolisemmin toteutta-

maan reflektointia projektin eri vaiheissa. Hyödynsimme projektin aikana myös opiskelijakol-

legoitamme, jotka lukivat raporttiamme ja kommentoivat meille lukemaansa. Myös vuosikel-

lon toteutusvaiheessa hyödynsimme opiskelijakollegoiden palautetta. Vanhempien ja lapsien 

osallistaminen kehittämistyöhön olisi tuonut laajempaa näkökulmaa. Päädyimme kuitenkin ra-

jaamaan kehittämistyömme pedagogiseksi työvälineeksi varhaiskasvatuksen henkilöstölle ym-

päristökasvatuksen toiminnan suunnittelun ja toteutuksen tueksi. Tästä syystä saimme yhteis-

työn ja haastattelun avulla työelämäkumppanilta tarvittavat tiedot juuri heitä parhaiten pal-

velevan tuotoksen toteutukseen. 

Opinnäytetyöprosessin aikataulu oli tiivis ja matkalla koimme muutamia meistä riippumatto-

mia takapakkeja aikataulutuksen suhteen. Hakemamme tutkimusluvan saaminen kesti oletet-

tua pidempään ja tämä vaikutti haastatteluiden aikataulukseen sekä tuotoksen 
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toteutusvaiheeseen. Toteutusvaiheessa kerätyn väli- ja loppupalautteen vastaamisajat jäivät 

päiväkodin henkilöstölle liian lyhyiksi. Molempien palautteiden keräämisaika oli noin 4–5 arki-

päivää. Alkuperäinen suunnitelmamme oli, että väli- ja loppupalautteen keräämisaika on mo-

lemmissa 2 viikkoa. Liian lyhyt vastaamisaika saattaa osin selittää vähäistä vastauksien mää-

rää. 

Loppukyselyn vastauksia läpikäydessä pohdimme, kuinka olisimme voineet saada vuosikellon 

tavoitteet vahvemmin saavutettua. Ympäristökasvatuksen vuosikellon ollessa suunnattuna 

koko henkilöstölle, olisi henkilöstön ajatuksien ja mielipiteiden kuuluvutta voinut prosessin 

toteutusvaiheessa vielä vahvistaa esim. kyselyllä, jossa kysymyksen asettelua olisi tarkemmin 

kohdennettu toiveisiin ja koettuihin tarpeisiin. Lisähaastattelun toteuttaminen olisi myös ollut 

yksi vaihtoehto. Näillä toimilla olisimme mahdollisesti saaneet vielä tarkennetumman kuvan 

siitä, miten vuosikellosta saadaan koko henkilöstöä palveleva työväline. Koko henkilöstön tar-

peisiin suunnatun työvälineen toteutuksen haasteena on sisällön rakentaminen niin, että se 

palvelee sekä alalle tulleita että alalla vuosia olleita.  

Loppukyselyn vastauksista oli mielenkiintoista huomata, että vastaajat olivat ensimmäisen ky-

symyksen perusteella kokeneet vuosikellon pääosin ympäristökasvatuksen suunnittelua ja to-

teutusta tukevaksi. Viimeisen kysymyksen vastauksissa ei kuitenkaan kaikki vastanneet, että 

ottaisivat vuosikellon käyttöön. Toki viimeisen kysymyksen kohdalla vastausasteikon olisi voi-

nut yksinkertaistaa muotoon kyllä tai ei. Vastausasteikon ollessa 1–5 on vaikea tulkita tarkal-

leen, mitä esim. vastaus “jokseenkin eri mieltä” käytännössä tarkoittaa.  

 

7.3 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusetiikka on tutkijoiden ja tieteen asiantuntijoiden ammattietiikkaa. Tutkimusetiikka 

perustuu tieteelliselle rehellisyydelle. Sen tulee olla luotettavaa, laadukasta ja avointa. Tut-

kimusetiikan mukaisesti tutkijoiden tulee käyttää tietoa ja menetelmiä, jotka ovat luotetta-

via ja todennettavissa. Luotettavan ja uskottavan tutkimuksen perusta on hyvien tieteellisten 

käytäntöjen noudattaminen. Tieteellisiin käytäntöihin kuuluu tiede yhteisön tunnustamat toi-

mintatavat, kuten yleinen huolellisuus ja rehellisyys kaikissa tutkimuksen vaiheissa. Tieteelli-

sessä tutkimuksessa tulee kiinnittää huomiota tarkkuuteen tulosten tallentamisisessa, arvioin-

nissa ja esittämisessä. Tutkijoiden on huomioitava muita tutkijoita asianmukaisella tavalla 

kunnioittaen heidän työtään ja saavutuksiaan. Tieteen asiantuntijoiden ja tutkijoiden on so-

vellettava työssään tieteellisen tutkimuksen eettisesti kestäviä tavoitteiden mukaisia tiedon-

hankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Tutkijoiden eettiset ratkaisut kulkevat yhdessä 

uskottavuuden kanssa. Eettinen sitoutuneisuus on yksi edellytys hyvälle tutkimukselle. (Sara-

järvi & Tuomi 2018, 150–151.) Opinnäytetyötä varten hankimme vaadittavat asiakirjat, kuten 
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opinnäytetyösopimuksen ja tutkimusluvan. Haimme tutkimuslupaa Vantaan kaupungilta ja lu-

van saatuamme jatkoimme opinnäytetyöprosessia. 

Tieteellisessä tutkimuksessa käytännön loukkaukset voidaan jakaa vilppi ja piittaamattomuus 

kategorioihin. Loukkaukset voivat ilmetä koko tutkimusprosessin aikana. Tutkijalla itsellään 

on aina vastuu noudattaa hyvän tieteellisen tutkimuksen käytäntöjä. Vilppi voi ilmetä plagi-

oinnin, anastamisen, havaintojen vääristelyn tai sepittämisen kautta. (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2012, 8–9.) Toisia tutkijoita kohtaan toimitaan hyvän tieteellisen käytännön mu-

kaisesti vilpittömästi ja rehellisesti. Lähteitä kohtaan osoitettu kritiikki tulee esittää kunnioit-

tavasti. (Vilkka 2015, 37–38.) Opinnäytetyössämme olemme kunnioittaneet aikaisempia opin-

näytetöitä ja tutkimuksia huolehtimalla oikeaoppisesta viittauksesta ja lähdemerkintöjen te-

kemisestä asianmukaisesti Laurea-ammattikorkeakoulun lähdeviiteohjeistuksen mukaisesti. 

Käytetyt menetelmät ja tutkimukset ovat tarkoin harkittuja ja eettisesti sopivia tutkimuksen 

luonteeseen. Opinnäytetyön tuotos on toteutettu kunnioittaen varhaiskasvatussuunnitelman 

(2022) tavoitteita. 

Opinnäytetyömme suunnittelussa ja toteutuksessa huomioimme sosiaalialan eettiset periaat-

teet. Jokaisella prosessiin osallistujalla on oltava mahdollisuus henkilökohtaisen mielipiteen 

ilmaisuun, jonka kautta on mahdollista vaikuttaa omaan elämäänsä. (Talentia 2017, 16–17.) 

Kehittämistyön aihe syntyi työelämäkumppanin tarpeesta. Opinnäytetyön suunnittelussa ja 

toteutuksessa huomioimme henkilökunnan toiveita ja ajatuksia toteutuksen sisällöstä. Henki-

lökunta sai kertoa prosessin aikana kehitysideoitaan toimivuuden ja käytännöllisyyden näkö-

kulmasta. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltaessa keskeiset käsitteet ovat luotettavuus, 

eettisyys ja uskottavuus (Juuti & Puusa 2020, 178). Kehittämisentyömme pohjautuu vahvalle 

ajantasaiselle teoriatiedolle ja työelämäkumppaniltamme nousseelle kokemuspohjaiselle tie-

dolle sekä heidän tarpeillensa. Perehdyimme kohdeilmiöömme huolellisesti ja tarkastelimme 

ilmennyttä ongelmaa laajasti eri näkökulmista. Pyrimme perustelemaan mahdollisimman yksi-

tyiskohtaisesti, miksi päädyimme näihin toimintatapoihin, menetelmiin ja valintoihin työmme 

suhteen. Dokumentoimme kehittämisentyön prosessin kaikki vaiheet avoimesti. Raportoimme 

myös prosessin aikana tapahtuneet mahdolliset harhapolut. Kehittämistyön luotettavuutta ja 

eettisyyttä vahvistaa myös opinnäytetyön julkinen raportointi. Uskottavuutta tässä kehittä-

mistyössä vahvistetaan avoimuudella kerätyn tiedon ja haastatteluiden suhteen. Työelämä-

kumppanimme ja tutkimuksen lukevat henkilöt luottavat aineiston todellisuuteen, aineistoin 

asianmukaisuuteen sekä aineiston huolelliseen analysointiin. Toimimme koko prosessin ajan 

avoimessa vuorovaikutussuhteessa työelämäkumppanimme kanssa. Kehittämistyön suunnitte-

luvaiheessa keskustelimme työelämäkumppanin kanssa ja tämä toimi alkukartoituksena koko 

kehittämistyölle. Tavoitteemme oli saada lisäymmärrystä ja onnistua tarkemmin rajaamaan 

kehittämiskohde. 
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Haastattelut toteutettiin haastateltavien omassa todellisessa toimintaympäristössään. Tällä 

ratkaisulla tarkoituksemme oli saada esille heidän todelliset kokemuksensa, ajatukset ja tie-

tonsa. Haastateltavat osallistuivat haastatteluun vapaaehtoisesti ja anonyymeina. Varhaiskas-

vatusyksikön työntekijöille on tarjottu mahdollisuutta osallistua tähän kehittämistyöhön ja 

nämä haastatteluun osallistuvat olivat itse tarjoutuneet yhteistyöhön.  

Haastattelutilanteen aikana kunnioitimme kaikkia haastateltavia ja pyrimme avoimeen vuoro-

vaikutustilanteeseen. Tiedostimme kuitenkin meidän opinnäytetyön tekijöiden oman ensikäsi-

tyksen ja tiedon, koska meistä jokainen oli entuudestaan toiminut pitkään varhaiskasvatuk-

sessa. Olemme tiedostaneet jo alusta alkaen tämän luovan ennakkokäsityksiä, jotka olisivat 

voineet vaikuttaa haitallisesti opinnäytetyöprosessiin. Ennakkokäsityksiemme takia pyrimme 

kattavasti oman toiminnan ja ennakkokäsityksien kriittiseen pohdintaan ja arviointiin. Myön-

teistä omakohtaisella tiedolla on kuitenkin laaja ymmärryksemme alaa ja kehittämisongel-

maamme kohtaan (Juuti & Puusa 2020, 181–182). Koimme vahvuudeksi vuorovaikutuksen työ-

elämäkumppanin kanssa haastattelutilanteessa, koska ymmärsimme heidän käyttämiään käsit-

teitä ja asioita. 

Haastattelun aikana varmistimme opinnäytetyön tekijöiden ja haastateltavien yhdenmukaisen 

käsityksen toteutuneesta keskustelusta. Oleellista oli varmistaa kaikkien osapuolien yhteinen 

ymmärrys ja tulkinta. Näin pyrimme pois sulkemaan väärinymmärrykset, opinnäytetyön teki-

jöiden väärien tulkintojen tekemisen, joka olisi alentanut luotettavuutta ja uskottavuutta. 

Toimimme tiiviissä yhteistyössä työelämäkumppanin kanssa kaikissa prosessin eri vaiheissa. 

Tällä toiminnalla osallistutimme heitä, vahvistimme luotettavuutta ja uskottavuutta työl-

lemme. Toimitimme työelämäkumppanillemme keskeneräisen tuotoksen, joka mahdollisti 

työelämäkumppanin näkökulman esille saamisen sekä tarjosi heille mahdollisuuden kommen-

toida ja esittää muutostoiveita.  

Haastatteluun osallistuvien eettisyys huomioitiin turvaamalla haastateltavien itsemääräämis-

oikeus ja yksityisyys. Itsemääräämisoikeus toteutui, kun haastateltavat saivat itse päättää 

osallistuvatko haastatteluun vai eivät. Haastateltavilta pyydettiin suostumus suullisesti. Haas-

tateltavien kanssa käytiin avoimesti ja rehellisesti läpi mitä heiltä odotettiin tämän kehittä-

mistyön aikana. Heidän kanssaan sovittiin yhteistyöstä ja kaikilla oli selvillä mitä prosessin ai-

kana tulisi tapahtumaan. Yksityisyyden suoja huomioitiin toteuttamalla täysin anonyymi haas-

tattelu, jolloin emme keränneet haastateltavilta minkäänlaisia tunnistettavia tietoja. 

 

Haastattelussa vahvuutemme oli meidän ja haastateltavien yhteinen kieli. Tunsimme entuu-

destaan organisaatiota, haastateltavien työkuvan ja siihen kuuluvan alan käsitteistön. 

Näimme tämän lisäävän luotettavuutta haastattelumenetelmän käytön suhteen ja tukevan 

haastattelun aiheiden valinnassa. Mietimme etukäteen huolellisesti mitä olisi oleellista ja 
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tärkeää selvittää liittyen ilmiöön ja sen kehittämiseen. Haastatteluissa oli ennakoidusti 

sovittu, kenen vastuulla on muistiinpanojen kirjaaminen, ja ketkä keskittyvät täysin haastat-

telemiseen ja keskusteluun. Keskustelun jälkeen kävimme yhdessä ryhmänä haastattelun ai-

neistoa läpi ja kirjoitimme aineiston puhtaaksi.  

 

Välikyselyn toteutimme anonyymina kyselynä ja samalla tavalla toteutamme loppuarvioinnin. 

Kyselyissä ei kerätty minkäänlaisia henkilötietoja tai muuten tunnistettavia tietoja vastaa-

jista. Kyselyiden tavoitteena oli arvioida keskeneräistä kehittämistyötä ja loppuarvioinnissa 

valmistunutta työtä. Työelämäkumppanille toimitettiin informointiasiakirja, jossa työelämä-

kumppanille kerrottiin selkeästi mistä tässä kehittämistyössä on kyse. Lisäksi toimme esille, 

miten saadut tulokset raportoidaan, julkaistaan ja miten tiedot käsitellään. Opinnäyte-

työmme aikana haastattelun ja kyselyiden avulla saatu materiaali hävitettiin opinnäytetyön 

valmistumisen yhteydessä. Opinnäytetyömme liitteenä 5 on aineistonhallintasuunnitelma.  

Haastatteluista ja kyselyistä saatua tietoa pidimme riittävänä kehittämistyön tuotoksen kan-

nalta. Pohdimme kuitenkin olisiko kattavampi osallistujien määrä tuonut monipuolisempaa in-

formaatiota työelämäkumppanin puolelta. Pohdintaa herätti myös, osallistuivatko kyselyihin 

vain ne työntekijät, jotka olivat aiheesta kiinnostuneita. Mediassa MTV uutiset uutisoi varhais-

kasvatuksen henkilöstön ahdinkoa otsikolla ’’Ei ehdi päivän aikana edes vessassa käy-

mään’’(2023). Artikkelissa kerrotaan, kuinka henkilöstö ei pääse työpäivän aikana ruoka- tai 

kahvitauoilleen (MTV 2023). Lyhyt vastausaika on voinut heikentää vastauksien määrää, mutta 

toisaalta uskomme juuri tämän kiireisen varhaiskasvatuksen arjen olevan yksi iso syy vastaus-

määrään vähäisyyteen. Henkilöstön taukotilasta löytyi useampia opinnäytetöitä ja erinäisiä 

kyselyitä, jolloin töihin tutustuminen saattaa jäädä suppeaksi. Suppea tutustuminen ja pereh-

tyminen työhön vaikuttaa mahdollisesti vastauksiin haitallisesti, jolloin kyselyiden vastauksien 

luotettavuus saattaa heikentyä. Mahdollisesti osa henkilöstöstä ei ole päässyt tauoilleen, jol-

loin tutustuminen materiaaliin on ollut mahdotonta. Luotettavuutta olisi voitu lisätä järjestä-

mällä henkilöstölle tuotokseen tutustuminen esimerkiksi palaverin yhteydessä. 

8 Pohdinta 

Toisinaan voidaan sanoa, että matka on tärkein, ei niinkään päämäärä. Opinnäytetyöproses-

simme on ollut monin tavoin opettava matka. Syventymällä ympäristökasvatuksen teemoihin 

ja näkökulmiin on entistä selvemmin piirtynyt kuva siitä, kuinka merkityksellisen ja monisyi-

sen asian äärellä olemme. Opinnäytetyöprosessimme on herättänyt pohtimaan omia asenteita 

ja arvoja, niiden vaikutusta omaan ammatilliseen kehittymiseen sekä sitä, että teemmekö me 

yksilöinä ja kasvatusyhteisönä tarpeeksi. Ekologisesti kriisiytyneessä maailman tilanteessa on 

kriittisesti osattava tarkastella millä tavoin kasvatusyhteisöt huomioivat ekokriisin, ja samalla 

pyrkivät luomaan valmiuksia sen ylittämiseen (Värri, 2020). Läpileikkaako ympäristöön ja 
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kestävään kehitykseen liittyvät näkökulmat tarpeeksi vahvasti toimintakulttuuriamme varhais-

kasvatuksessa? On hyvä aika ajoin pysähtyä tarkastelun äärelle, ettei asia hautautuisi vain tai-

tavasti muotoiltuihin lauseisiin asiakirjatasolla.  

Ristiriitaa opinnäytetyöprosessin aikana on herättänyt Vantaan kaupunkistrategian (2022–

2025) tavoitteet verrattuna Vantaan kaupungin aktiiviseen rakentamiseen. Helsingin sano-

missa otsikolla ’’Keravan joen varressa kytee kiista lähimetsän tuhosta’’ (2023) kuvataan hy-

vin rakentamisen aiheuttamaa tuskaa ihmisten keskuudessa. Artikkelissa kuvataan kuinka 

asukkaiden lisäksi myös Suomen luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ja Suomen luonnonsuo-

jeluliiton Vantaan yhdistys on pyrkineet estämään kaavoittamisen vetoamalla luonnonvaroihin 

ja eläinten hyvinvointiin. Ihmisten ja asiantuntijoiden vastustamisesta huolimatta kaavoitus 

pysyy ennallaan. Mielestämme tämän kaltainen kaavoittaminen ja rakennuttaminen heikentää 

kaikkien yhteiskuntamme jäsenien luontosuhdetta ja arvostusta luonnonvarojamme kohtaan. 

Alkuperäiset metsät eivät ole korvattavissa istutetuilla puistoalueilla ja tekonurmilla.  

Työelämäkumppanimme edustajan loppupalaute opinnäytetyöprosessista oli merkityksellinen. 

Palaute osoitti tiiviin yhteistyön täyttymisen ja kehittämisehdotuksien huomioimisen merki-

tyksen. Palaute tukee ajatustamme onnistuneesta kehittämistyöstä ja tukee työelämäkump-

paniltamme nousseen kehittämistarpeeseen vastaamisen onnistuneisuutta. Ympäristökasva-

tuksen laaja kehittäminen on ajankohtainen aihe varhaiskasvatuksessa, jonka vuoksi työmme 

herättää kiinnostusta. Työelämäkumppanimme varhaiskasvatuksen yksikössä vierailee ajoit-

tain ulkomaalaisia varhaiskasvatuksenammattilaisia ja suomalaisia päättäjiä, kuten ministe-

reitä. Kehittämistyöllämme voi tämän seurauksena olla mahdollisesti myös kansainvälistä nä-

kyvyyttä. Mielestämme tuotosta voisi englannin kielelle käännettynä soveltaa myös kansainvä-

lisellä tasolla, jolloin toisimme suomen tasoista ympäristökasvatusta myös muiden maiden 

varhaiskasvatuksen asiakkaiden ja henkilöstön tietoisuuteen. Voimme siis todeta työmme ole-

van monipuolisesti hyödynnettävissä myös prosessin kohteen ulkopuolella.  

Näkisimme tärkeänä tutkia tulevaisuudessa syitä vanhempien, lasten ja henkilöstön näkökul-

masta, miksi ympäristökasvatus ja luontosuhde saattaa tuntua kaukaiselta tai epämukavalta. 

Helsingin sanomat (2022) julkaisi Helsingin yliopiston tutkimuksesta artikkelin otsikolla ’’Suo-

malaisnuoret ovat lähes maailman ahdistuneimpia ilmaston muutoksesta’’, jossa kuvataan 

suomalaisten nuorten kuitenkin ohjaavan ahdistuneisuutensa ilmastonmuutosta estävään toi-

mintaan. Tutkimus osoittaa sen, kuinka tärkeää olisi kuulla millaisia tuntemuksia ympäristö-

kriisi koko kohderyhmässä mahdollisesti herättää ja millä tavoin he olisivat valmiita itse edes-

auttamaan maapallomme hyvinvoinnin edistämistä. Olisimme opinnäytetyön aikataulun sal-

liessa halunneet tutkia aihetta laajemmasta näkökulmasta, sekä toteuttaa aiheeseen liittyviä 

kyselyitä tai haastatteluita, mutta päätimme rajata tiedonkeruun työelämäkumppanimme 

henkilöstöön. 
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Tässä opinnäytetyömmeprosessissa emme ole todistamassa työvälineen käyttöönottoa ja sitä, 

kuinka työväline lunastaa tavoitteensa henkilöstön ympäristökasvatuksen suunnittelun ja to-

teutuksen tukena. Mielenkiintoista olisi ollut tietää vuoden kuluttua millä tavoin henkilöstö on 

kokenut työvälineen käytön, onko työväline jäänyt käyttöön ja millä tavoin vuosikellon tee-

mat ovat näyttäytyneet varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa. Kuitenkin jokainen meistä 

työskentelee tulevaisuudessa varhaiskasvatuksessa, joten tuotos työvälineenä jää jokaisen 

ryhmän jäsenen käyttöön toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Yhteistoiminnallinen metodi toimii ryhmässä toimimisen perustana. Jotta metodi on menetel-

mänä yhteistoiminnallinen, on tiettyjen keskeisten tuntomerkkien löydyttävä toiminasta. Yh-

teistoiminnallisen metodin keskeisiä tuntomerkkejä on viisi, ja ne ovat: positiivinen sosiaali-

nen riippuvuus ryhmän jäsenten kesken, osallistava ja avoin vuorovaikutus ryhmän sisällä, yk-

silöllinen vastuu, sosiaalistentaitojen hallitseminen ja harjaannuttaminen, sekä yhdessä ta-

pahtuva pohdiskelu ja arviointi, jota kutsutaan myös reflektoinniksi. (Hellström, Johnson, 

Leppilampi & Sahlberg 2015, 9–11.) Yhteistoiminnallinen metodi on ollut suuressa roolissa 

opinnäytetyössämme. 

Yhdessä tapahtuvan pohdiskelun ja arvioinnin lähtökohta on tiedollisen ja yhteistyötaitojen 

oppimisen vahvistaminen. Ryhmän sisällä tapahtuva arviointi etenee yhteisen pohdiskelun 

kautta kohti oman toiminnan ja ajattelun kriittisempää reflektointia. (Hellström ym. 2015, 

11.) Yhteistyömme on ollut opinnäytetyötä tehdessä avointa, toista kunnioittavaa ja hyvin 

pohdiskelevaa ja reflektoivaa. Ryhmässä työskentelyn yksi vahvuus on sen näkökulmien rik-

kaus. Heränneitä ajatuksia ja pohdintoja pystyy peilaamaan toisten kanssa koko prosessin 

ajan. Ryhmä myös tarjoaa tukea ja turvaa, silloin kun kohtaamme prosessissa haasteita ja 

asiat eivät mene suunnitelmien mukaisesti. Olemmekin todenneet sanonnan, ryhmässä on voi-

maa, paikkansapitäväksi. Jokainen on tuonut oman panoksensa opinnäytetyöprosessiin. Eri-

laisten tutkimusten mukaan oppimista ja akateemista suoriutumista vahvistaa positiivinen 

asenne (Martikainen & Palo, 2022). Positiivinen vuorovaikutus on ollut opinnäytetyöprosessin 

kantava voima ja vahvistanut yksilöllistä, sekä koko ryhmämme oppimista. 

Osallistavan avoimen vuorovaikutuksen perusperiaatteen mukaan ryhmän on oltava kooltaan 

pieni, jolloin jokaiselle tarjoutuu yhdenvertainen mahdollisuus osallistua toimintaan. Oppi-

mista edistävän ryhmän koko on maksimissaan viidessä opiskelijassa. Sosiaalisten vuorovaiku-

tusten monimutkaisuus kasvaa nopeasti isossa ryhmässä. (Hellström ym. 2015, 10–11.) Opin-

näytetyöprosessissa koimme ryhmäkokomme tukevan oppimistamme. Jokainen ryhmän jäsen 

sai äänensä kuuluviin ja oman työpanoksensa näkyviin. Yksilöllisellä vastuulla ryhmässä tarkoi-

tetaan jokaisen omaa vastuuta oppimisesta, mutta samalla vastuuta koko ryhmän toiminnasta 

(Hellström ym. 2015, 11). Vastuu prosessin suunnittelusta ja toteutuksesta jakautui tasaisesti 

jokaiselle ryhmän jäsenelle ja jokainen pääsi omaan oppimistavoitteeseensa prosessin aikana. 



  43 

 

 

Opinnäytetyöprosessissa on oppisen kannalta päästy monen asian kanssa vasta alkuun. Tekijä-

ryhmässä jokaisen kokemus matkasta on oma ja sitä kautta yksilöllinen. Voimme kuitenkin 

tunnistaa toistemme oppimisprosesseissa yhteneväisyyksiä. Toisinaan kysymyksiä jää enem-

män kuin vastauksia, ja tulevaisuutta varten tämä on oivallinen asia. Niin kauan kuin on kysy-

myksiä, on myös tarve etsiä vastauksia. Vastauksien etsiminen puolestaan johdattaa tiedon 

äärelle, joka jalostuessaan synnyttää uutta osaamista. On luonnollista, että muutaman kuu-

kauden prosessissa oppimisen kannalta ei voida päästä syväluotaavaan ymmärrykseen näin 

laajan ja monisyisen teeman parissa. Asiat tarvitsevat myös aikaa ja tilaa ympärilleen jalostu-

akseen syvemmäksi ymmärtämykseksi ja opiksi. Lähtötilanteeseen verraten tietotaitomme 

ympäristökasvatukseen liittyen on kuitenkin kasvanut valtavan harppauksen, ja tästä olemme 

aidosti iloisia ja ylpeitä. 
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Liite 1: Saatekirje 

Hei!  
  
Opiskelemme Laurea-ammattikorkeakoulussa sosionomeiksi (varhaiskasvatus) ja 
teemme opinnäytetyönämme Ympäristökasvatuksen vuosikellon yksikköönne. Opin-
näytetyön tavoitteena on kehittää pedagoginen työväline kannustamaan ja tukemaan 
ympäristökasvatuksen suunnittelua ja toteutusta.  
  
Tulemme pyytämään teiltä väli- ja loppupalautetta Ympäristökasvatuksen vuosikellosta 
kahden lyhyen kyselyn avulla huhtikuussa 2023. Kyselyihin vastaaminen on vapaaeh-
toista ja tapahtuu anonyyminä.   
  
Vastaamme mielellämme kysymyksiin ja tiedusteluihin, sekä annamme tarvittaessa li-
sätietoa sähköpostitse.  
  
Kiitos osallistumisestanne ja hyvää kevättä!  
  
  
Ystävällisesti,  
  
Jenny Kuurne jenny.kuurne@student.laurea.fi  
Salla-Anri Laine salla-anri.laine@student.laurea.fi  
Salla Pöllänen salla.pollanen@student.laurea.fi   
  

mailto:jenny.kuurne@student.laurea.fi
mailto:salla-anri.laine@student.laurea.fi
mailto:salla.pollanen@student.laurea.fi
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Liite 2: Ryhmähaastattelu  

 

• Ympäristökasvatus varhaiskasvatuksessa 

 

• Vantaan strategia ja ympäristökasvatuksen työkortit 

 

• Varhaiskasvatuksen henkilökunnan odotukset vuosikellosta 
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Liite 3: Välikysely 

Hei!  
  
  
Toivomme saavamme teiltä välipalautetta opinnäytetyömme ” Ympäristökasvatuksen 
vuosikellon” työstämiseen tämän kyselylomakkeen avulla.  
  

1. täysin eri mieltä   
2. jokseenkin eri mieltä  
3. ei samaa eikä eri mieltä  
4. jokseenkin samaa mieltä  
5. täysin samaa mieltä  

  
1. Ympäristökasvatuksen vuosikellon sisältö on selkeä ja ymmärrettävä?  

  
1        2 3 4 5  
  

2. Ympäristökasvatuksen vuosikello on visuaalisesti selkeä?  
  
1         2 3 4 5  
  

3. Ympäristökasvatuksen vuosikello on helppokäyttöinen? 
 

1         2 3 4 5  
 

4.  Ympäristökasvatuksen vuosikello sisältää riittävästi tietoa, jotta voin 
ottaa sen käyttöön? 

  
1         2 3 4 5  
 
Vapaa palaute, miten kehittäisit eteenpäin? 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

Kiitos!  
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Liite 4: Loppukysely 

Hei!  
  
Toivomme saavamme teiltä palautetta opinnäytetyöhömme ”Ympäristökasvatuksen vuosikelloon” tä-
män kyselylomakkeen avulla.  
  

1. täysin eri mieltä   
2. jokseenkin eri mieltä  
3. ei samaa eikä eri mieltä  
4. jokseenkin samaa mieltä  
5. täysin samaa mieltä  

  
  

1. Ympäristökasvatuksen vuosikello kannustaa ja tukee pedagogisen toiminnan suunnittelua ja 
toteutusta?  
  
1        2 3 4 5  
  

2. Ympäristökasvatuksen vuosikello lisää tietoisuuttani ympäristökasvatuksen teemoista? 
  

1        2               3 4 5  
  

3. Ympäristökasvatuksen vuosikellon kehittämistyö yksikössämme tukee tiimin ja työyhteisön 
välistä pedagogista keskustelua ympäristökasvatukseen liittyvistä teemoista ja näkökul-
mista?  
  
1        2 3 4 5  
  
  

4. Ympäristökasvatuksen vuosikello on rakenteellisesti ja visuaalisesti selkeä?  
  
1         2 3 4 5  
  

5. Otan ympäristökasvatuksen vuosikellon käyttööni kannustamaan ja tukemaan ympäristökas-
vatuksen suunnittelua ja toteutusta?  
  
1         2 3 4 5   
  
  

  
Vapaa palaute: 
____________________________________________________________  
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_____________________________________________________Kiitos! 
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Liite 5: Aineistonhallintasuunnitelma  

Keräämme aineistoa haastattelulla ja kahdella kyselyllä. Nämä kyselyt ovat täysin anonyymeja, 
emmekä kerää opinnäytetyömme aikana henkilötietoja tai muuta tunnistettavissa olevaa tie-
toa.  Haastattelussa keräämme aineisto kerätään omien muistiinpanojemme avulla. Emme 
nauhoita haastattelua.   
Tämän suunnitelman liitteenä teemahaastatteluun suunniteltu runko, väli- ja loppukyselyn lo-
makkeet.   
  
Opinnäytetyössämme tehtävä raportti on julkinen eikä se sisällä salattua sisältöä.  Haastatte-
lusta dokumentoidaan muistiinpanot opinnäytetyön tekijöiden toimesta ja sieltä nousevat 
asiat kirjoitamme auki raporttiimme.   
Opinnäytetyössä toteutetaan kaksi kyselyä, jossa on strukturoidut kysymykset ja yksi avoin ky-
symys. Näiden kyselyiden vastaukset pyydetään työelämäkumppanilta Likertin asteikolla.   
  
Opinnäytetyössämme käytettävät aineistot eli aiemmat tutkimukset aiheesta ja siihen liittyvä 
teoria on relevanttia ja ajantasaista tietoa. Muistamme lähdekritiikin ja käytämme voimassa 
olevaa luotettavaa tietoa.  Aineistossamme ei käsitellä henkilötietoja millään tavalla.   
  
-Opinnäytetyömme aikana dokumentoimme ja tallennamme kaiken aineiston Teams- työti-
laan, jonne tätä opinnäytetyötä tekevillä on käyttöoikeus. Varmuudeksi tallennamme myös 
työstämämme raportin jokaisen opinnäytetyön tekijän omaan Laurean henkilökohtaiseen 
OneDriveen. Näin pyrimme varmistamaan jo olemassa olevan aineiston tallessa pysymisen.   
Huolehdimme haastatteluissa ja kyselyissä saadun aineiston huolellisesta säilyttämisestä ja 
varmistamme ettei haastattelun muistiinpanot ja kyselylomakkeet pääse ulkopuolisten kä-
siin.  Heti haastattelun jälkeen kirjoitamme haastattelun puhtaaksi ja auki tietokoneella ja do-
kumentoimme sen Teamsiin, jonka jälkeen voimme asianmukaisesti laittaa paperiaineistot silp-
puriin.   
Opinnäytetyöhömme tai sen aineistoon ei liity tutkimuseettisiä ongelmia.   
  
Opinnäytetyömme aineiston omistaa opinnäytetyön tekijät. Luovutamme valmistuneen konk-
reettisen tuotoksen: ympäristökasvatuksen vuosikellon työelämäkumppanin käyttöön.  
  
Opinnäytetyömme aikana saatu aineisto haastattelusta ja kyselyistä hävitetään opinnäytetyön 
valmistumisen yhteydessä. Tästä syystä käsittelemämme aineisto ei ole käytössä opinnäyte-
työn valmistuttua. Opinnäytetyöstämme tehtävä raportti on kuitenkin julkinen, jolloin siinä 
oleva sisältö on hyödynnettävissä.   
Käyttämämme lähdeaineistot ovat löydettävissä raporttimme lähdeluettelosta, joka on huolel-
lisesti laadittu ja sisältää kaikki käyttämämme lähteet.  
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Liite 6: Haastattelu kaksi (2)  

 

Haastattelurunko 

 

• Vantaan ympäristökasvatuksen työkortit 

• Visuaalinen ilme 

• Painopisteet 

 

  



  56 

 

 

Liite 7: Ympäristökasvatuksen vuosikello 
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